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ÖZET 

 

Küçük, E. Medikal Onkoloji Polikliniğinde Tedavi Alan Hastalarda 

Hedefe Yönelik Tedavi ile Ġlgili Sorunların Belirlenmesi ve Önlenmesinde 

Klinik Eczacının Rolü. Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Klinik 

Eczacılık Tezli Yüksek Lisans Programı Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2016. 

Kanser, hücrelerin kontrolsüz büyümesi ve diğer organ veya dokulara yayılması 

olarak tanımlanmaktadır. Kanser tedavisinde öncelikli amaç, kanseri ortadan 

kaldırmaktır. Kanser tedavisi cerrahi, radyasyon, kemoterapi ve biyolojik tedavi 

Ģeklinde sınıflandırılabilir. Hastanın yaĢam ve tedavi kalitesine katkı sağlamak 

amacıyla yapılan bu tez çalıĢmasında amaç; kanser hastalarının tedavisinde 

multidisipliner/interdisipliner ekip çalıĢması ile klinik eczacının tedavi sürecine aktif 

katılımıyla, ilaç tedavisi ile ilgili gözlenebilecek sorunların saptanması ve bu 

sorunların azaltılmasıdır. Bu kapsamda bevasizumab, setuksimab, panitumumab, 

nivolumab, ipilimumab ve pembrolizumab tedavisi alan hastaların izlemine klinik 

eczacının aktif katılımıyla ilaç ile ilgili problemlerin saptanması ve önlenmesi 

sağlanmıĢtır. Hacettepe Üniversitesi Onkoloji Hastanesi Medikal Onkoloji 

Polikliniği (Gündüz Tedavi Ünitesi)‟nde Ekim 2015 - Mart 2016 tarihleri arasında 

tedavisi sürdürülen 56 hasta çalıĢmaya dahil edilmiĢtir. Takibi yapılan 54 hasta ile 

toplam 274 görüĢme yapılmıĢtır. Ġlaç tedavisi ile ilgili problemler PCNE V7.0 

sistemine göre sınıflandırılmıĢ, ilaçlarla ilgili toplam 105 problem tespit edilmiĢ, bu 

problemlere yönelik 149 öneri planlanmıĢ, teklif edilen 92 önerinin        % 95,65‟i 

kabul edilmiĢtir. Tespit edilen 105 problemin % 64,76‟sı tamamen çözümlenmiĢtir. 

ÇalıĢma sonuçları değerlendirildiğinde, ilaç konusunda eğitimli ve donanımlı olan 

klinik eczacılar tarafından hastaların tedavi izlemi sağlandığında ilaç kaynaklı 

problemlerin net olarak tespit edilip, hastanın tedavisinin optimize edilebildiği 

görülmektedir. Yapılacak olan diğer çalıĢmalarda, hasta bakım hizmetine yönelik 

yeni tedavi izlem modeli geliĢtirilmesi ile zaman ve maliyet açısından kazanç 

sağlanarak, hastanın yaĢam kalitesi ve  tedavi verimliliği arttırılabilecektir. 

 

Anahtar Kelimeler: klinik eczacı, kanser, poliklinik, hedefe yönelik tedavi, ilaç 

kaynaklı problemler. 
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ABSTRACT 

 

Küçük, E. The Role of Clinical Pharmacist Determination and 

Prevention of Drug Therapy Problems with Targeted Therapies in an Oncology 

Outpatient Clinic. Hacettepe University Institute of Health Sciences, M. Sc. 

Thesis in Clinical Pharmacy, Ankara, 2016. Cancer is defined as uncontrolled 

growth of cells, which can invade and spread to other organs and tissues of the body. 

The primary goal in cancer treatment is to eradicate the cancer. Cancer treatments 

can be classified as surgery, radiation, chemotherapy and biological therapy. The aim 

of this study is to determine, reduce and prevent drug therapy problems with targeted 

therapies in outpatient oncology clinic by the involvement of clinical pharmacist 

within a multidisciplinary healthcare team. According to the purpose of the study 

patients who receive bevacizumab, cetuximab, panitumumab, nivolumab, 

ipilimumab or pembrolizumab treatments were considered to be eligible.  Fifty six 

patients who receive targeted therapies between October 2015 and March 2016 at the 

Hacettepe University Oncology Hospital Oncology Outpatient Clinic were included. 

A total of 274 pharmacist‟s follow-ups were completed for 54 patients. According to 

the PCNE V7.0 classification system, a total of 105 drugs related problems were 

determined and 149 recommendations were proposed, of those  92 recommendations 

were accepted giving the acceptance rate as % 95.65. Among 105 drug related 

problems, 68 were completely resolved. According to results of the study, drug 

related problems can be clearly determined and patient‟s drug treatment can be 

optimized by the active involvement of comprehensively skilled clinical pharmacist 

in monitoring process. For forthcoming studies, it can be suggested that patient‟s 

quality of life and treatment effectiveness can be improved in terms of time and cost 

by the development of a new model for patient care/treatment monitoring process.   

 

Anahtar Kelimeler: clinical pharmacist, cancer, outpatient, targeted therapy, drug 

related problems. 
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1. GĠRĠġ 

Dünya Sağlık Örgütü; kanseri, hücrelerin kontrolsüz büyümesi ve vücudun 

diğer kısımlarına yayılması olarak tanımlamıĢtır (1). Kanser hücreleri büyümeye 

devam edebilir, ölmek yerine bölünmeye devam edebilir ya da normal olmayan yeni 

hücreler oluĢturabilir. Bazı kanser hücreleri ise kan veya lenf dolaĢımı ile vücudun 

farklı bölgelerine yayılabilmektedir. Kanser hücreleri genellikle normal hücrelerde 

deoksiribonükleik asit (DNA) hasarı meydana gelmesi sonucu oluĢmaktadır. Vücut, 

DNA hasarı oluĢması durumunda genellikle bu durumu tamir etmeye çalıĢsa da 

kanser hücrelerinde meydana gelen durum geri döndürülemez ve bu Ģekilde normal 

olmayan hücrelerin oluĢması gözlenebilir (2). 

Kanseröz tümörler, malign ya da bening olabilir. Malign tümörler, yakındaki 

dokulara yayılabilir veya bu dokuları istila edebilir. Bu tümörlerin büyümesinin 

sonucunda kopan bazı kanser hücreleri, kan ve lenf dolaĢımı aracılığı ile vücudun 

diğer kısımlarında yeni tümörler oluĢturabilmektedir. Bening tümörler ise malign 

tümörlerin aksine dokulara yayılmamaktadır. Ancak oldukça büyük 

olabilmektedirler. Tedavi edilmeleri durumunda ise genellikle tekrar 

oluĢmamaktadırlar (3). 

Dünya Sağlık Örgütü verilerine göre 2012 yılında 14,1 milyon yetiĢkin kanser 

tanısı almıĢ ve bu kiĢilerin 8,2 milyonu kanser nedeniyle yaĢamlarını yitirmiĢtir. 

Halen 32,6 milyon kiĢinin kanser ile yaĢamlarını devam ettirdiği bilinmektedir. 2012 

yılında 184 ülkenin incelendiği GLOBOCAN çalıĢmasına göre; akciğer, meme ve 

prostat kanserleri, dünya genelinde görülme sıklığı ve ölüm oranının fazla olması 

açısından ön plana çıkmaktadır. ÇalıĢmanın Türkiye verilerinde; erkeklerde görülme 

sıklığı ve ölüm oranı en yüksek olarak akciğer, prostat, mesane ve kolorektum 

kanserleri ön plana çıkarken; kadınlarda meme, tiroid, kolorektum, mide ve rahim 

kanserleri ilk sıraları almaktadır. Her iki cinsiyet için genel dağılıma bakıldığında ise, 

en sık karĢılaĢılan kanser türleri; akciğer, meme, prostat, kolorektum ve mesane 

kanserleridir (4). 
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Kanserde doğru teĢhisin koyulabilmesi için detaylı klinik sorgulama ve 

endoskopi, görüntüleme, histopatoloji, sitoloji, laboratuvar testleri gibi farklı tanı 

yöntemleri kullanılmalıdır. Tanı doğrulandıktan sonra, kanser evrelemesi yapılarak 

hastanın durumuna göre tedavi hedefleri ve tedavi protokolü belirlenmelidir. Kanser 

tedavisinde öncelik, küratif tedaviyi sağlamak, hastanın yaĢam süresini uzatmak ve 

yaĢam kalitesini arttırmaktır (5). 

Hastanın yaĢam ve tedavi kalitesine katkı sağlamak amacıyla yapılan bu tez 

çalıĢmasında öncelikli amaç; kanser hastalarının tedavisinde, klinik eczacının 

multidisipliner bir ekip ile yürütülen tedavi sürecine aktif katılımıyla ilaç tedavisi ile 

ilgili gözlenebilecek sorunların saptanması ve önlenmesidir. Böylece sağlık bakım 

sürecine entegre olmuĢ klinik eczacı aracılığı ile ayaktan kemoterapi alan hastalarda 

protokolü yazan doktor, ilacı hazırlayan eczacı ve uygulayan hemĢire arasındaki 

hasta bakımı ile ilgili iletiĢim sürecinin iyileĢtirilmesi ve hasta bakımında sürekliliğin 

sağlanması hedeflenmektedir. 

Bu kapsamda bevasizumab, setuksimab, panitumumab, nivolumab, 

ipilimumab ve pembrolizumab tedavisi alan hastaların tedavi süreci, klinik eczacı 

tarafından takip edilerek ve klinik eczacının hasta izlemine aktif katılımı sağlanarak, 

ilaç ile ilgili problemlerin saptanması, önlenmesi ve çözümlenmesi sağlanmıĢtır. Ġlaç 

tedavisi ile ilgili saptanan problemler, Avrupa Farmasötik Bakım Ağı 

(Pharmaceutical Care Network Europe, PCNE) tarafından hazırlanan sınıflandırmaya 

göre değerlendirilmiĢtir. Bu sınıflandırma sisteminin 30 Eylül 2016 tarihinde son 

versiyonu (V7.0) revize edilerek araĢtırmacıların kullanımına sunulmuĢtur. Bu 

versiyonun kullanıldığı herhangi bir çalıĢma henüz literatürde yer almamakla 

birlikte, bu tez çalıĢmasında ilaçlarla ilgili problemler PCNE V7.0 kullanılarak 

değerlendirilmiĢtir.  
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2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Kanserde Tedavi YaklaĢımları 

Kanser tedavisinde amaç, öncelikli olarak kanseri yok etmektir. Eğer kanser 

yok edilemiyorsa, tedavide amaç palyatif tedaviye doğru yönelmektedir. Kanser 

tedavisinde tam iyileĢme mümkün olsa da antineoplastik ilaç tedavilerinin genellikle 

dar terapötik aralıklı olması sebebiyle, toksisite kaçınılmaz hale gelmektedir. Buna 

karĢılık klinik olarak amaç palyasyon olduğunda, toksisite en aza indirilmeye 

çalıĢılmaktadır (6). 

Cerrahi olarak çıkarılamayan tümörü ilaç tedavisi ile ortadan kaldırmak 

kanser tedavisindeki temel yaklaĢımdır. Ancak uygulanan tedavinin kanser 

hücrelerinin genel özellikleri üzerindeki etkinliğinin yetersiz kalabilmesi, tedaviye ait 

yan etkiler ve terapötik aralığın dar olması tedavideki hedeflere ulaĢmayı 

zorlaĢtırmaktadır. Bunların yanı sıra, tümörlerin yapısı itibari ile klasik radyoterapi 

ve kemoterapiye yanıtsızlık veya nüks de meydana gelebilmektedir. Yeniden ortaya 

çıkan veya büyüyen tümörler daha dirençli hale gelerek tedaviye yanıtsız 

kalabilmektedir. Bu nedenle kanser tedavisinde strateji önem taĢımaktadır (7).  

Kanser tedavisi cerrahi, radyasyon, kemoterapi (hormonal ve moleküler 

hedefe yönelik tedaviler de dahil) ve biyolojik tedavi (immünoterapi ve gen tedavisi) 

olmak üzere 4 temel kategoriye ayrılmaktadır. Uygulanan tedavi seçenekleri ise, 

genellikle farklı etki mekanizmalarının birlikte kullanımı üzerine yoğunlaĢmaktadır 

(6). 

Tedavi seçeneklerinin üstünlükleri, birbirine göre avantaj ve dezavantajları 

bir çok çalıĢmada değerlendirilmiĢtir. Buunen ve arkadaĢlarının yaptığı, açık cerrahi 

operasyon ve laparoskopik iĢlemlerin karĢılaĢtırıldığı çalıĢmada; laparoskopik iĢlem, 

uygulama süresi ve gözlenen kan kaybı açısından üstün bulunurken; laparoskopik 

iĢlem uygulanan veya cerrahi sonrası adjuvan tedavi alan hastalar arasında ise yaĢam 

süresi ve sağ kalım oranlarında herhangi bir farklılık görülmemiĢtir (8). 
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Nuyttens ve arkadaĢlarının agresif fibromatosisde tek baĢına cerrahi 

uygulanan ve cerrahi sonrası radyoterapi alan hastaları karĢılaĢtırarak yaptığı 

çalıĢmada, cerrahi sonrası radyoterapi uygulaması anlamlı olarak üstün bulunmuĢtur.  

Tedavi seçenekleri ayrı ayrı değerlendirildiğinde ise; radyoterapi tek baĢına % 78 

oranında lokal kontrol sağlarken, cerrahi tek baĢına % 61 lokal kontrol sağlamıĢtır 

(9). Gupta ve arkadaĢlarının tedavi etkinliğini değerlendirdiği meta analiz 

çalıĢmasında, lumpektomi yapılan meme kanseri hastalarında cerrahi sonrası 

radyoterapiye baĢlama zamanı ile lokal rekürrenslerin görülme sıklığı arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢ; bu hastalarda mümkün olan en kısa sürede radyoterapiye 

geçilmesi gerektiği belirtilmiĢtir (10).  

Yeni geliĢtirilen hedefe yönelik tedavilerde yaklaĢımlar, tümör büyümesi ve 

geliĢmesindeki kritik moleküler yolakları inhibe etmek üzerine odaklanırken, 

immünoterapi uzun süreli tümör yıkımını sağlamak amacıyla konağın immün 

sistemini uyarmayı amaçlamaktadır. Hedefe yönelik tedaviler ve sitotoksik ajanlar 

tarafından da immün cevaplar düzenlenebilmektedir ancak tedavi etkisinin artırılması 

için hedefe yönelik ilaçların immünoterapi ile kombine kullanımına yönelik 

stratejiler daha umut vaadedici olmaktadır (11). 

Amerikan Kanser Birliği‟nin 2014 yılında yayınlanan “Kanser Tedavi ve Sağ  

Kalım Ġstatistikleri” çalıĢmasında tedavideki seçenekler ve sağ kalım oranları 

değerlendirilmiĢtir. Koruyucu meme ameliyatı olan erken dönem meme kanseri 

hastalarının % 56‟sının tek baĢına radyoterapi alırken, % 29‟unun radyoterapi ve 

kemoterapi (hedefe yönelik ajan içeren veya içermeyen) aldığı gösterilmiĢtir. Sağ 

kalım oranları beĢ yıllık süreç değerlendirildiğinde; 1975 yılında bu oran % 74,8; 

2003 ve sonrasında ise % 90,3 olarak belirtilmiĢtir. Sağ kalım oranlarındaki bu 

artıĢın, tedavi seçeneklerindeki geliĢmeler ve erken teĢhisten kaynaklandığı 

düĢünülmektedir (12). 

Kolorektal kanserlerde erken dönemde cerrahi sık tercih edilen bir tedavi 

seçeneğidir. Ġleri evre dönemlerde ise cerrahiyi takiben 6 ay süre ile kemoterapi 

uygulanarak rekürrens riski azaltılmaktadır. Kolorektal kanser tedavisinde hedefe 

yönelik ajanların tercih edilmesi de giderek artmaktadır (12). 
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Küçük hücreli akciğer kanseri hastalarının büyük çoğunluğu kemoterapi ile 

tedavi edilmektedir. Ġleri evre hastaların % 18‟i sadece kemoterapi (% 15‟i 

bevasizumab), % 15‟i sadece radyoterapi, % 33‟ü ise kombine tedavi kullanmaktadır. 

Ġleri evre melanom hastalarında sıklıkla adjuvan immünoterapi, interferon ile birlikte 

tercih edilmektedir. Son yıllarda yapılan çalıĢmalar ve geliĢmeler ile birlikte, 

immünoterapi seçeneği olan ipilimumab tedavisinin, hastaların yaĢam süresini 

uzattığı görülmüĢtür (12). 

Amerikan Gıda ve Ġlaç Dairesi (Food and Drug Administration, FDA) 

tarafından onaylanmıĢ veya halen klinik çalıĢmaları devam eden hedefe yönelik 

tedavi ajanlarının yanı sıra, yeni ruhsat alan ajanların sayısı da gün geçtikçe 

artmaktadır. Etki mekanizmalarının klasik sitotoksik tedaviden farklılık göstermesi 

nedeni ile; meme, kolorektal, akciğer, pankreas, lenfoma, lösemi ve multiple 

miyelom gibi pek çok kanserin tedavisinde yaygın olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

2.2. Hedefe Yönelik Tedaviler 

Ġnsan Genom Projesi ile birlikte DNA sekanslanması, transkripsiyonel, 

proteomik, genomik ve epigenetik çalıĢmalar hız kazanmıĢ ve bu teknolojiler ile ilaç 

geliĢtirme sürecinde bireyselleĢtirilmiĢ tedaviler ortaya çıkmıĢtır. BireyselleĢtirilmiĢ 

tedavide, hastalığın genetiği ve çevresel faktörlere bağlı olarak hastalığı önleme, tanı 

ve tedavi çalıĢmaları yürütülmektedir. Böylece tedavide hedefe yönelik seçenekler 

(spesifik enzim molekül hedeflendirmeleri, büyüme faktörü reseptörleri, sinyal 

transdüktörleri, onkogenik hücresel çalıĢmalar) ve diğer translasyonel tedavi 

seçenekleri hasta bakımının iyileĢtirilmesinde önem kazanmıĢtır (13). 

Kanser hücrelerinin biyolojisinin daha net anlaĢılmasını takiben, vücutta 

hücresel düzeyde kullanılan sinyallerin biyolojik ajanlar ile taklidi mümkün 

olmuĢtur. Yapılan klinik çalıĢmalar ile birlikte kanser tedavisinde biyolojik yanıt 

modifiye edici, biyolojik tedavi, biyoterapi, immünoterapi gibi seçeneklerin pek çok 

kanser türü için etkili olduğu kanıtlanmıĢtır. Biyolojik tedavi açısından en heyecan 

verici uygulama, tümör hedeflerinin belirlenerek bu hedeflere yönelik antikor 

oluĢumunun uyarılması olmuĢtur (14). 
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Hedefe yönelik antikorlar ilk baĢlarda teĢhis ve sonrasında kanser hücrelerini 

yok etmek amacı ile kullanılsa da, 1970‟li yıllarda kanser hücrelerini direkt olarak 

hedef alabilen monoklonal antikor üretimi baĢarılmıĢtır. Bu yöntemle, rekombinant 

DNA teknolojileri kullanılarak giderek geliĢtirilmiĢ ve yan etkileri azaltılmıĢ 

antikorlar elde edilmiĢ olsa da bu alandaki çalıĢmalar halen devam etmektedir (14). 

Patent baĢvuruları dikkate alındığında, hedefe yönelik tedavide en çok 

çalıĢma yapılan hedeflerin EGFR (Epidermal Büyüme Faktörü Reseptörü), HER2 

(Ġnsan Epidermal Büyüme Faktörü Reseptörü-2), VEGFR (Vasküler Endotel 

Büyüme Faktörü Reseptörü), CTLA4 (Sitotoksik T Lenfosit Aracılı Antijen 4), PD1 

(ProgramlanmıĢ Hücre Ölüm Proteini 1), HER3 (Ġnsan Epidermal Büyüme Faktörü 

Reseptörü-3) ve CD20 olduğu görülmektedir (15). 

Hedefe yönelik tedavide, genellikle hastalıkla iliĢkili gene bağlanan ve 

hastalığın durumuna yönelik aktivasyon veya baskılama sağlayabilecek ajanlar 

kullanılmaktadır. Bu amaçla kullanılan ajanlar; küçük kimyasal ajanlar, peptidler, 

rekombinant proteinler, antikorlar, antikor fragmanları ve nükleik asit bazlı 

ajanlardır. Küçük kimyasal ajanlar genellikle enzim blokajı, iyon kanalları, hücre 

yüzeyi protein veya reseptörleri ve transmembran reseptörler üzerinden etki 

etmektedir. Peptidler ve rekombinant proteinler; çözünebilir proteinler, hücre yüzeyi 

protein ve reseptörleri, protein olmayan antijenleri hedef alabilmektedir. Antikorlar 

ve antikor fragmanları ise, protein veya protein dıĢı moleküllerde epitoplara 

bağlanarak süreci değiĢtirmektedir (16).  

Hedefe yönelik kanser tedavileri küçük moleküllü inhibitörler ve monoklonal 

antikorlar olmak üzere 2 baĢlık altında toplanmaktadır. Küçük moleküllü inhibitörler, 

spesifik enzimleri ve büyüme faktörlerini bloke ederek etki göstermektedir. Tirozin 

kinazın aktif veya inaktif ATP (Adenozin trifosfat) bağlayıcı bölgesine yarıĢmalı 

olarak bağlanarak, kanser progresyonu üzerine etkili olan proteinleri [BCR-ABL, 

VEGF, EGFR, HER2, Mtor (Rapamisin protein kompleksinin memeli hedefi)] hedef 

alır, spesifik hedeflerine bağlanmadan önce ise tirozin kinaz hedeflerini inaktive eder 

ve aĢağı yönlü (downstream) sinyal iletimini önlerler. Günümüzde FDA tarafından 

onaylı VEGF, CD20, EGFR, HER2, CD33, CD52 üzerine etkili küçük moleküllü 

inhibitör ilaçlar tedavi seçenekleri olarak bulunmaktadır (17). 
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Monoklonal antikorların antineoplastik etkileri birçok mekanizma ile 

meydana gelmektedir ancak temelde protein fonksiyonları ve olası aĢağı yönlü sinyal 

iletiminin bozulması, antikor bağımlı sitotoksisite ve kompleman bağımlı 

sitotoksisite olarak 3 Ģekilde sınıflandırılabilir. Günümüzde FDA tarafından onaylı 

BCR-ABL, EGFR, VEGFR, östrojen reseptörleri, c-Kit, PDGFR (platelet kaynaklı 

büyüme faktörü reseptörü), mTOR, HER2, Proteozom 26s üzerine etkili monoklonal 

antikorlar tedavi seçenekleri arasında yer almaktadır (17). 

Monoklonal antikorlar çözünebilir, hücre yüzey reseptör veya proteinlerine 

bağlanabilir ve ayrılabilir yapılardır. Bağlanma sonucu hücre yüzeyi reseptörleri ve 

proteinleri ile etkileĢerek biyolojik yolakları aktive edebilirler. Ayrıca hastalığa ait 

hücre yüzey proteinlerine bağlanabilir; immün hücreleri (makrofajlar, nötrofiller 

veya doğal öldürücü hücreler) toplayarak kompleman bağımlı sitotoksisite veya 

antikor bağımlı sitotoksisite oluĢturarak biyolojik yolakları güçlendirebilirler. Bu etki 

mekanizmaları immün efektör fonksiyonu oluĢturmaktadır. Yapılan çalıĢmalarla 

antitümör cevap ve toplam sağ kalım oranı ile tümördeki inflamatuvar hücre düzeyi 

arasında belirgin bir iliĢki olduğu gösterilmiĢtir. Çok sayıda T hücresi bulunduran 

tümör taĢıyan konaklarda uzun sağ kalım oranları ve az sayıda T hücresi bulunduran 

tümör taĢıyan konaklara göre daha yüksek antitümör etki görülmüĢtür (16). 

Hedefe yönelik tedavilerin pek çoğu, T hücre proliferasyonunu ve tümör 

antijenlerine cevap verebilirliği düzenlemektedir. Hedefe yönelik ajanlar 

immünoterapiye benzer Ģekilde; tümör antijen sunumunu destekleyerek ve T hücresi 

aktivitesinde ve/veya aktivasyonunda artma sağlayarak, efektör fonksiyon ve 

farklılaĢma ile, immün efektör hücreler tarafından duyarlı tümör hücrelerinin 

öldürülmesi ile veya tümör aracılı immünosüpresyonu antagonize ederek farklı 

Ģekillerde immün cevabı etkileyebilmektedir (11). 

Amerikan Klinik Onkoloji Birliği Kılavuzuna göre HER2 negatif veya 

mutasyonu belirsiz ileri evre meme kanseri hastalarında, kemoterapi ve hedefe 

yönelik tedavi arasında yaĢam süresi açısından bir fark olmadığı belirtilirken 

hastalığın durumu göz önünde bulundurularak hızlı cevap alınması istenen 

durumlarda hedefe yönelik tedavinin tercih edilmesi önerilmektedir (18). 
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Hedefe yönelik ajanların ve immünoterapinin avantajları ve dezavantajları 

değerlendirildiğinde, kombine tedavinin daha yararlı olabileceği görülmektedir. 

Hedefe yönelik tedaviler tümör aracılı immünosüpresyonu azaltarak tümör 

gerilemesini hızlandırır ve böylelikle immünoterapi açısından daha güçlü 

sitotoksisite sağlanabilir. Ayrıca hedefe yönelik tedaviler onkogen bağımlılığını 

kaldırarak tümör hücre yaĢlanmasını ve T hücre miktarını artırarak antitümör immün 

cevabı potansiyalize edebilir. Ġmmünoterapide tedavinin optimize edilmesi immün 

cevabın birçok Ģekilde değiĢtirilmesini gerektirmektedir. Bu anlamda CTLA4 ve 

PD1; T hücre ile ortaya çıkan antitümör immün cevabı azaltan ko-inhibitör 

moleküllerdir (11). 

Hedefe yönelik tedavi ve immünoterapi, klasik kemoterapiye göre daha iyi 

tolere edilebilir olsa da, ciddi yan etkilere de sahiptir. Yan etkiler ilaca, hastanın 

durumuna ve ilacın veriliĢ yoluna bağlı olarak değiĢebilmektedir. 

Hedefe yönelik tedavi ve immünoterapi ile sıklıkla ortaya çıkan yan etkiler; 

enjeksiyona bağlı cilt reaksiyonları (enjeksiyon yerinde ağrı, ĢiĢlik, kızarma, ateĢ) 

olmakla birlikte; grip benzeri semptomlar (ateĢ, halsizlik, yorgunluk, sersemlik, baĢ 

ağrısı, nefes almada güçlük, kas ağrıları), bulantı-kusma, kan basıncında değiĢiklik, 

diyare, kilo kaybı, taĢikardi, kardiyak disfonksiyon, tromboz, proteinüri ve serum 

elektrolit bozukluklarıdır. Bazı durumlarda ölümcül alerjik reaksiyonlarla da 

karĢılaĢılabilmektedir (19).  

2.3. Hedefe Yönelik Tedavide Kullanılan Ġlaçlar ve Etki Mekanizmaları 

Uluslararası Kanser Enstitüsü‟ne göre hedefe yönelik tedavide kullanılan 

ilaçlar, küçük moleküllü ilaçlar veya monoklonal antikorlardır. Küçük moleküllü 

ilaçlar, hücre içerisine kolayca girebildikleri için genellikle hücre içinin hedef 

alındığı tedavilerde tercih edilmektedir. Monoklonal antikorlar ise hücre içerisine 

kolayca girememekte ve hücre yüzeyinde belirli hedeflere bağlanarak etki 

göstermektedir (20). 
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2006 verilerine göre FDA tarafından onaylanmıĢ; hedefe yönelik 324 ilaç, 

insan genom hedefli 266 ilaç, hedefe yönelik küçük moleküllü 455 ilaç, hedefe 

yönelik oral yoldan uygulanan küçük moleküllü 413 ilaç, hedefe yönelik 15 terapötik 

antikor ve hedefe yönelik 76 biyolojik ajan bulunmaktadır (21). 

FDA tarafından insanlarda kullanımı onaylanan ilk monoklonal antikor 

muromonab (OKT3), organ nakli reddi tedavisinde kullanılmak amacıyla piyasaya 

çıkmıĢtır (22). Farelerden elde edilen (mürin) antikorların, alerjik reaksiyonlara ve 

ilaca karĢı antikor üretilmesine neden olması sebebiyle 1984 yılında kimerizasyon 

geliĢtirilmiĢtir. Kimerik fare-insan antikorları, genetik teknikler kullanılarak, 

değiĢken kısımları farelerden, sabit kısımları insanlardan elde edilen antikorlardır 

(23). Günümüzde mürin (%100 fareden üretilen), kimerik (%33 fare, sabit bölümleri 

insan kaynağından), insanlaĢtırılmıĢ (%5-10 fare, kalan değiĢken ve sabit bölgeler 

insan kaynağından), insan kaynaklı (%100 insan proteini) olmak üzere farklı 

antikorlar bulunmaktadır (24). Ġyi bir monoklonal antikor; antijene özgü, 

immünojenisitesi düĢük, uygun yarılanma ömrüne sahip, immün efektör fonksiyonu 

çalıĢtırma veya toksinler ya da radyonüklitler ile konjügasyon yapma yeteneğine 

sahip ve kolaylıkla üretilebilir olmalıdır (25). 

Antineoplastik monoklonal antikorlar; tümör hücrelerine direkt bağlanan veya 

tümör dokusundan gelen büyüme sinyallerini engelleyenler ve immün sistem 

bileĢenlerini kontrol ederek immünostimülatör etki gösterenler olmak üzere iki gruba 

ayrılmaktadır (26). 

Klinikte kullanılan monoklonal antikorlar, genellikle direkt sitotoksik etki ile 

klinik etkisini göstermektedir. Bu sitotoksik etki; çoğunlukla immün sistem 

aracılığıyla antikor bağımlı hücresel toksisite veya kompleman bağımlı sitotoksisite 

Ģeklinde ortaya çıkmaktadır. Monoklonal antikorlar; radyoizotop, ilaç veya toksin 

yüklü olarak hedeflendirilmiĢ Ģekilde, direkt hücre ölümünü etkileyecek Ģekilde veya 

tümör ile aktive olan öncü ilaç Ģeklinde kullanılabilmektedir. Ayrıca, antitümör 

immün cevap üzerine tamamlayıcı sinerjistik etkileri olması ve kemoterapötiklerin T 

lenfositler üzerinden gerçekleĢen sitotoksik yan etkilerini azaltması sebebiyle, 

geleneksel kemoterapi ajanları ile kombine olarak kullanılabilmektedirler (27). 
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Hedefe yönelik antijenlerin, kanser hücre proliferasyonunu ve sağ kalımı 

değiĢtirmesinin yanında, üzerinde çalıĢılan antikorların da kanser bağıĢıklamasında, 

immünolojik yolakları aktive veya antagonize ederek fonksiyon gösterdiği 

bilinmektedir. Antijene bağımlı immün yanıt; antijen sunucu hücreler, T lenfositler 

ve hedef hücreler arasındaki birçok kompleks olayın sonucunda ortaya çıkmaktadır. 

Spesifik antijenik peptidler tanınarak, yetersiz kalan T hücre cevabının aktive 

edilmesi suretiyle bir seri sinyal yolakları çalıĢtırılarak T hücre aktivasyonu 

gerçekleĢmektedir. Hücreler arası depolarda bulunan CTLA4 molekülü, aktive olmuĢ 

T hücrelerin aĢağı yönlü regülasyonunu (down-regulated) sağlamaktadır (28). 

CTLA4‟ün antikorlar ile bloke edilerek hedef tümör hücre cevabının ve T hücre 

aktivasyonunun potansiyelize edilmesi ilk olarak 1996 yılında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bunun sonucu olarak %100 insan kaynaklı CTLA4 blokörü monoklonal antikorlar 

(ipilimumab ve tremelimumab) geliĢtirilmiĢtir  (29, 30). 

Ġleri evre melanom hastaları ile yapılan Faz 3 çalıĢmasına göre; ipilimumab 

tedavisinin sağ kalım oranlarını artırdığı ortaya konulmuĢtur. Pek çok klinik çalıĢma 

sonuçları birlikte değerlendirildiğinde, ipilimumab tedavisi sonrası 3 yıllık sürede 

uzun dönem sağ kalımın arttığı görülmüĢtür. Küçük hücreli akciğer kanserli 

hastalarda, karboplatin+paklitaksel+ipilimumab üçlü kombinasyonu ile 

karboplatin+paklitaksel kombinasyonu değerlendirildiğinde ipilimumab içeren 

kombinasyonun progresyonsuz sağ kalımı artırdığı bulunmuĢtur (31). 

Ġpilimumab ile sağlanan immün kontrol noktası blokajındaki baĢarı ile birlikte 

pek çok immünomodülatör antikor geliĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Bu antikorlar yapıca 

farklılıklar gösterseler de, temelde PD1‟i hedef alanlar (nivolumab, pembrolizumab, 

pidilizumab) ve PD-L1 (ProgramlanmıĢ Hücre Ölüm Proteini Ligandı 1)‟i hedef 

alanlar (atezolizumab, durvalumab, BMS-936559, avelumab) olmak üzere 2 

kategoriye ayrılmaktadır. Ġleri evre melanom, küçük hücreli akciğer kanseri, renal 

kanser ve solid tümörlü hastalarda yapılan Faz 1 çalıĢmalarında nivolumab ve 

pembrolizumab ile düĢük toksisite ve oldukça yüksek klinik yanıt oranları 

görülmüĢtür (31). 
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Yapılan çalıĢmalar ve klinik geliĢmeler ile birlikte pek çok immünolojik ajan 

tedavide daha çok tercih edilmeye baĢlamıĢtır. Türkiye‟de günümüz tedavi 

seçeneklerinde bevasizumab, setuksimab, panitumumab, nivolumab, ipilimumab ve 

pembrolizumab yaygın olarak tercih edilmektedir. 

2.3.1. Bevasizumab 

Bevasizumab, rekombinant hümanize (insanlaĢtırılmıĢ) monoklonal IgG1 

(Ġmmünoglobulin G1) antikorudur. Ġnsan VEGF‟e bağlanarak; VEGF ile endotelyal 

hücrelerin yüzeyindeki reseptörlerin etkileĢimini engelleyen ve FDA tarafından 

onaylanan ilk VEGF inhibitörüdür (32, 33). Ayrıca tümör kitlesindeki sık olan 

dokular arası boĢluğu artırarak kemoterapinin kanserli hücrelere eriĢimini artırabilir. 

Tüm VEGF izoformlarına bağlanması sebebiyle tümör damarlanmasını azaltabilir ve 

yeni damar oluĢumunu engellemeye yardımcı olur (33). 

Bevasizumab, günümüzde FDA onayı ile;  

 metastatik kolorektal kanserde birinci (Onay: ġubat 2004) ve ikinci 

basamak tedavide (Onay: Haziran 2006)  

 küçük hücreli olmayan akciğer kanserinde birinci basamak tedavide 

(Onay: Ekim 2006) 

 glioblastomada ikinci basamak tedavide (Onay: Mayıs 2009) 

 metastatik renal hücreli karsinomada (Onay: Temmuz 2009) 

 metastatik HER2 negatif meme kanserinde (Onay: Kasım 2011) 

 metastatik kolorektal kanserde fluropirimidin bazlı kemoterapiler ile 

kombine olarak (Onay: Ocak 2013) 

 dirençli/tekrarlayan/metastatik servikal kanserde kemoterapi ile 

kombine edilerek (Onay: Ağustos 2014) 

 platine dirençli tekrarlayan epitelyal over kanseri, fallopi tüpü kanseri 

ve birincil peritoneal kanserde (Onay: Kasım 2014) 

iki haftada bir 5 mg/kg veya 10 mg/kg, üç haftada bir 15 mg/kg veya 7,5 

mg/kg dozlarında olmak üzere 4 farklı Ģekilde kullanılmaktadır (34). 
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Brufsky ve arkadaĢlarının metastatik kolorektal kanserli 684 hasta ile yaptığı 

RIBBON-2 çalıĢmasında; klasik kemoterapiye bevasizumab eklenmesi durumunda 

progresyonsuz yaĢam süresinin 5,1 aydan 7,2 aya çıktığı gösterilmiĢtir (35). Bir 

baĢka çalıĢmada ise metastatik kolorektal kanserli hastalarda ilk progresyondan sonra 

kemoterapi+bevasizumab kombine tedavisine devam edilmesi durumunda ortalama 

sağ kalım 11,2 ay iken, sadece kemoterapi ile devam edilen grupta sağ kalım 9,8 ay 

olarak bulunmuĢtur (36). Metastatik kolorektal kanser hastalarında ilk basamak 

tedavi kombinasyonlarının incelendiği baĢka bir çalıĢmada; progresyonsuz yaĢam 

süresi bevasizumab+oral kapesitabin+irinotekan kombinasyonunda 9 ay iken, 

bevasizumab+5-flurourasil+lökoverin+irinotekan kombinasyonunda 23 ay olarak 

bulunmuĢ ve her iki tedavi kombinasyonunun hastalar için umut vaadeden sonuçları 

olduğu belirtilmiĢtir (37). 

Ülkemizde bevasizumab Aralık 2005‟te ruhsat almıĢ olup, Altuzan


 ürün 

adıyla kullanılmaktadır. Bu ürün sadece Türkiye için ruhsatlı bir üründür, FDA 

tarafından ruhsatı bulunmamaktadır.  

Bevasizumab 2-8
o
C‟de ıĢıktan korunarak saklanmalıdır. Vialler 

çalkalanmamalı ve dekstroz çözeltisi ile karıĢtırılmamalıdır. Ġlaç, intravenöz 

infüzyon yolu ile uygulanmaktadır. Ġnfüzyon çözeltisi aseptik koĢullarda, % 0,9 NaCl 

(sodyum klorür) ile 100 ml‟ye dilüe edilerek hazırlanır. Dilüe çözeltiler 2-8
o
C‟de 48 

saate kadar saklanabilir. BaĢlangıç dozu, intravenöz infüzyon halinde 90 dakikanın 

üzerinde verilmelidir. Ġlk infüzyon tolere edilirse ikinci infüzyon 60 dakikanın 

üzerinde bir süre boyunca uygulanabilir. 60 dakikalık infüzyonun da iyi tolere 

edilmesi durumunda, sonraki bütün infüzyonlar 30 dakikanın üzerinde bir süre ile 

verilebilmektedir (38). 

Bevasizumab tedavisi alan hastalarda klasik kemoterapi istenmeyen 

etkilerinin (bulantı-kusma, diyare, kabızlık gibi) yanı sıra, bevasizumab tedavisine 

özgü gastrointestinal perforasyon, fistül, kanama riskinde artıĢ, hipertansiyon, 

arteriyel ve venöz tromboembolizm, yara iyileĢmesinde gecikme, nötropeni, 

proteinüri gibi istenmeyen durumlar görülebilmektedir (38-46).  
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Gastrointestinal perforasyon ve ciddi kanama durumlarında bevasizumab 

tedavisi kesilmelidir. Hastalar kanama riski nedeniyle profilaksi veya tedavi için 

antikoagülan ajanlar ile tedavi edilmelidir. Yara iyileĢmesini geciktirici etkisinden 

dolayı, cerrahi planlanan durumlarda 28 gün önce bevasizumab tedavisi kesilmeli ve 

cerrahi sonrasında en az 28 günden önce (tercihen yara iyileĢene kadar) tedaviye 

yeniden baĢlanmamalıdır. Hipertansiyon riskine karĢı hastaların kan basıncı 2-3 

haftada bir kontrol edilerek hastanın durumuna göre gerekirse antihipertansif tedavi 

baĢlanmalıdır. Yapılan çalıĢmalar, böyle bir durumda anjiyotensin dönüĢtürücü 

enzim inhibitörleri ve kalsiyum kanal blokörlerinin baĢarılı olduğunu göstermektedir. 

Proteinüri durumunda tedaviye ara verilerek hastanın 24 saatlik idrar analizi 

yapılmalı ve nefrotik sendrom durumunda bevasizumab tedavisi sonlandırılmalıdır. 

Bazı durumlarda proteinüri ile birlikte hiperalbüminemi, hiperkolesterolemi ve ödem 

görülebilmektedir. Herhangi bir infüzyon reaksiyonu durumunda ise tedaviye ara 

verilerek gerekli tıbbi müdahale yapılmalıdır (38, 41, 42, 44-46). 

Bevasizumab tedavisi alması planlanan veya tedavisi devam eden hastalar; 

yara iyileĢmesinde gecikme olabileceği, beklenmeyen kanamalara karĢı geliĢebilecek 

morarma, burun ve diĢ eti kanamaları gibi durumlarda dikkatli olmaları gerektiği 

konusunda bilgilendirilmelidirler. AteĢ, bulantı-kusma veya karın bölgesinde ağrı 

olması durumunda doktora baĢvurmaları, ilaç kullanımı boyunca düzenli kan basıncı 

takibi yapmaları gerektiği konularında uyarılmalıdır. Ayrıca kadınlarda tedavi 

bitimini takiben ilk 6 aylık süre boyunca hamile kalınmaması gerektiği bilgisi hasta 

ile paylaĢılmalıdır. 

2.3.2. Ġpilimumab 

Ġpilimumab (Yervoy


), rekombinant hümanize (insanlaĢtırılmıĢ) monoklonal 

IgG1 antikorudur. CTLA4‟ün inhibisyon sinyalini bloke eden bir T hücresi 

potansiyalize edicidir. Ġpilimumabın etki mekanizması indirekttir; T hücresi 

aktivasyonu, proliferasyonu ve tümörlere lenfosit infiltrasyonu ile tümör hücresinin 

ölümüne neden olmak suretiyle T hücresinin aracılık ettiği immün yanıtı güçlendirir 

(47). 
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Ġpilimumab, FDA tarafından Mart 2011‟de daha önce en az bir seri sistemik 

tedavi kullanmıĢ ve sonrasında progresyon gösteren, rezeke edilemeyen relaps veya 

metastatik eriĢkin malign melanom hastalarının tedavisi için onaylanmıĢtır (48). 

Tedavide, üç haftada bir 3 mg/kg veya 7 mg/kg dozda uygulanmaktadır (47). 

Reck ve arkadaĢlarının küçük hücreli akciğer kanseri hastalarında 

ipilimumab+paklitaksel+karboplatin ve paklitaksel+karboplatin kombinasyonlarını  

karĢılaĢtırdıkları çalıĢmada, ortalama sağ kalım oranı ipilimumab grubunda 3 ay daha 

uzun bulunmuĢtur (49). BaĢka bir çalıĢmada ise ileri evre melanom hastalarında 

ipilimumab+dakarbazin tedavisi plasebo+dakarbazin grubu ile karĢılaĢtırılmıĢ ve 5 

yıllık sağ kalım oranı ipilimumab grubunda % 18,2 plasebo grubunda ise % 8,8 

olarak bulunmuĢtur (50). 

Ġpilimumab 2-8
o
C‟de ıĢıktan korunarak saklanmalıdır. Vialler çalkalanmamalı 

ve hazırlanmadan önce 5 dakika oda sıcaklığında bekletilmelidir. Ġlaç, intravenöz 

infüzyon yolu ile uygulanmaktadır. Ġnfüzyon çözeltisi aseptik koĢullarda, % 0,9 NaCl 

veya %5  Dekstroz ile 1-2 mg/ml‟ye dilüe edilerek hazırlanır (47). Dilüe çözeltiler 2-

8
o
C‟de veya oda sıcaklığında 24 saate kadar saklanabilir. Ġnfüzyon çözeltisi, dahili 

filtre ile 90 dakika süresince verilmelidir (47). Momtaz ve arkadaĢlarının yaptığı 

çalıĢmada 30 dakikalık infüzyon ve 90 dakikalık infüzyon süreleri karĢılaĢtırılmıĢ; 30 

dakikalık infüzyon süresinin göreceli olarak daha güvenli olduğu belirtilmiĢtir ancak 

kesin bir sonuca varmak için daha fazla çalıĢmaya ihtiyaç duyulduğu da 

vurgulanmıĢtır (51). 

Ġpilimumab tedavisi alan hastalarda klasik kemoterapi istenmeyen etkilerinin 

(bulantı-kusma, diyare, kabızlık gibi) yanı sıra, immün sistem ile ilgili istenmeyen 

durumlar oluĢabilmektedir. Bu durumlar genellikle; enterokolit, hepatit, dermatit 

(toksik epidermal nekroliziz), nöropati ve endokrinopati Ģeklinde ortaya çıkmakta ve 

hastada ortaya çıkma süreleri farklılık göstermektedir. Ġlk dozu takiben cilt ile ilgili 

yan etkiler 3-4 hafta, gastrointestinal sistem ve karaciğer ile ilgili yan etkiler 6-7 

hafta, endokrin sorunlar yaklaĢık 9 hafta sonra ortaya çıkmaktadır. Bu gibi 

durumlarda ipilimumab tedavisi kesilmeli ve yüksek doz steroid tedavisi ile durum 

kontrol altına alınmalıdır (52-65). Steroid ile kontrol altına alınamayan durumlarda, 

infliksimab tedavisi uygulanabilmektedir (57, 62, 65-68). 
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Sık görülen istenmeyen durumların dıĢında, ipilimumab tedavisine bağlı 

olarak daha nadir ortaya çıkan, ancak hasta sağlığını ciddi yönde tehdit edebilecek 

durumlar da bulunmaktadır. Bunlar; miyokardit (69), Myastenia Gravis (70), 

perikardit ve perikardiyal efüzyon (71), tümör liziz sendrom (72), Graves hastalığı 

(73), nekrotik miyelopati (74), perikardiyal tamponad ve bilateral effüzyon (75) 

olarak literatürde belirtilmiĢtir. 

Ġpilimumab tedavisi alması planlanan veya tedavisi devam eden hastalar; cilt 

döküntüleri, Ģiddetli diyare, göğüs ağrısı, Ģiddetli öksürük, el-ayak ağrıları ve 

hissizlik gibi yan etkiler konusunda uyarılmalıdır. Ayrıca aĢırı ve kaĢıntılı cilt 

döküntüleri, karın bölgesinde ağrı, göğüs ağrısı, herhangi bir kanama veya kanlı 

kusma, görmede değiĢiklik gibi durumlarda derhal doktora baĢvurmaları gerektiği 

konusunda bilgilendirilmelidir. Kadın hastalar için, tedavi bitimini takiben ilk 3 aylık 

sürede hamile kalınmaması gerektiği bilgisi hasta ile paylaĢılmalıdır. 

2.3.3. Nivolumab 

Nivolumab (Opdivo


), rekombinant hümanize (insanlaĢtırılmıĢ) monoklonal 

IgG4 (Ġmmünoglobulin G4) antikorudur. Ġnsan hücre yüzeyinde bulunan PD1 

blokörüdür; PD-1‟e bağlanarak, ligandların bağlanmasına engel olmak suretiyle 

immünolojik aktivasyonun inhibe olmadan devam etmesini sağlar (76). 

Nivolumab, diğer ilaçlara cevap vermeyen, rezekte edilemeyen veya 

metastatik melanom hastalarında kullanılmak üzere Aralık 2014‟te FDA tarafından 

onaylanmıĢtır (77). 

Günümüzde FDA onayı ile;  

 diğer ilaçlara cevap vermeyen, rezekte edilemeyen veya metastatik, 

melanomda (Onay: Aralık 2014) 

 platin kemoterapisi almıĢ veya progresyonu olan metastatik sküamoz 

küçük hücreli olmayan akciğer kanserinde (Onay: Mart 2015) 

 platin kemoterapisi sırasında veya sonrasında progresyonu olan 

metastatik küçük hücreli olmayan akciğer kanserinde (Onay: Ekim 

2015) 
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 BRAF V600 doğal tip rezekte edilemeyen veya metastatik melanom 

hastalarında ipilimumab ile kombine (Onay: Ekim 2015) (Bu onay 

FDA tarafından iki immünoonkolojik ajanın birlikte kullanımına 

verilen ilk onaydır.) 

 Metastatik renal hücreli karsinom hastalarında (Onay: Kasım 2015) 

 BRAF V600 doğal tip ve BRAF V600 mutasyon pozitif rezekte 

edilemeyen veya metastatik melanomda ipilimumab ile kombine 

(Onay: Ocak 2016) 

 Otolog hematopoetik kök hücre transplantasyonu sonrası relaps veya 

progresyonu olan ve transplantasyon sonrası brentuksimab vedontin 

kullanmıĢ klasik Hodgkin Lenfomada (Onay: Mayıs 2016) 

 Platin bazlı kemoterapi sonrasında progresyon gösteren rekürent veya 

metastatik sküamoz hücreli baĢ ve boyun kanserlerinde (Onay: Kasım 

2016) 

iki haftada bir 3 mg/kg dozda kullanılmaktadır (78). 

Ġleri evre melanom teĢhisi alan hastalarda nivolumab ve dakarbazin tedavileri 

karĢılaĢtırıldığında, 1 yıllık sağ kalım oranı ve progresyonsuz yaĢam süresi; 

nivolumab grubunda % 72,9 ve 5,1 ay iken, dakarbazin grubunda % 42,1 ve 2,2 ay 

olarak bulunmuĢ ve bu farklar istatistiksel açıdan anlamlı  olarak değerlendirilmiĢtir 

(79). Küçük hücre dıĢı ileri evre akciğer kanseri hastalarında nivolumab ve 

dosetaksel kullanımının incelendiği bir çalıĢmada, ortalama yaĢam süresi nivolumab 

ile 12,2 ay iken dosetaksel ile 9,4 ay olarak bulunmuĢtur. Ayrıca nivolumab ile 

tedavi edilen hastalarda ölüm oranı % 27 daha az olarak değerlendirilmiĢtir (80). 

Daha önce tedavi edilmemiĢ melanom hastalarında nivolumab, ipilimumab ve 

nivolumab+ipilimumab kombine tedavisini karĢılaĢtıran çalıĢmada ise progresyonsuz 

yaĢam süresi nivolumab grubunda 6,9 ay, ipilimumab grubunda 2,9 ay iken, 

nivolumab+ipilimumab grubunda 11,5 ay ile anlamlı olarak fazla bulunmuĢtur (81). 

Nivolumab 2-8
o
C‟de ıĢıktan korunarak saklanmalıdır. Vialler 

çalkalanmamalıdır. Ġlaç, intravenöz infüzyon yolu ile uygulanmaktadır. Ġnfüzyon 

çözeltisi % 0,9 NaCl veya % 5 Dekstroz ile 1-10 mg/ml‟ye dilüe edilerek hazırlanır. 

Dilüe çözeltiler oda sıcaklığında 4 saate, 2-8
o
C‟de 24 saate kadar saklanabilir (78). 



17 

 

 
 

Ġnfüzyon çözeltisi por çapı 0,2-1,2 mikrometre dahili filtre ile 60 dakikada 

verilmelidir (78). 

Nivolumab tedavisi alan hastalarda klasik kemoterapi istenmeyen etkilerinin 

(bulantı-kusma, diyare, kabızlık gibi) yanı sıra immün sistem ile ilgili istenmeyen 

durumlar oluĢabilmektedir. Bu durumlar genellikle pnömoni, kolit, hepatit, 

pankreatit, endokrinopatiler (hipofizit, tiroid bozuklukları, hiperglisemi), nefrit, renal 

disfonksiyon, karaciğer fonksiyon testlerinde bozukluklar, serum elektrolit 

bozuklukları, cilt döküntüsü ve ensefalittir (82-93).  

Nivolumab tedavisine bağlı istenmeyen etkilerin ortaya çıkıĢ süresi farklılık 

göstermektedir. Amilaz-lipaz düzeyinde yükselmeler genellikle ilk dozdan sonra; 

diyare ve kolit genellikle 2 ya da 3 doz sonrasında; kütanöz sorunlar ortalama 5-6 

hafta içinde; hipertiroidizm, hipotiroidizm ve pnömoni 5. doz ve sonrasında; hipofizit 

10 dozdan sonra gözlenmektedir (94). Ġstenmeyen durumlar meydana geldiğinde 

nivolumab tedavisine ara verilmeli veya duruma göre tedavi kesilmeli, kademeli 

steroid tedavisi ile durum kontrol altına alınmalıdır. Steroid ile kontrol altına 

alınamayan durumlarda infliksimab tedavisi uygulanabilmektedir (89, 94). 

Sık görülen istenmeyen durumların dıĢında, nivolumab tedavisine bağlı 

olarak daha nadir ortaya çıkan ancak hasta sağlığını ciddi yönde tehdit edebilecek 

yan etkiler de bulunmaktadır. Bunlar; miyokardit (69), otoimmün artropati ve üveit 

(95), otoimmün diyabet (96, 97) ve Myastenia Gravis (70) olarak literatürde yer 

almaktadır. 

Nivolumab tedavisi alması planlanan veya tedavisi devam eden hastalar cilt 

döküntüleri, kaĢıntılı döküntüler, öksürük ve ağrı gibi konularda uyarılmalıdır. 

Göğüs ağrısı, kötüleĢen öksürük, karın bölgesinde ağrı, idrar renginde değiĢme, cilt 

renginde sararma, aĢırı idrara çıkma ve aĢırı susama, baĢ dönmesi, uyku hali, 

halüsinasyon, görme problemleri gibi durumlarda derhal doktora baĢvurmaları 

gerektiği konusunda bilgilendirilmelidir. Kadın hastalar için, tedavi bitimini takiben 

ilk 5 aylık sürede hamile kalınmaması gerektiği bilgisi hasta ile paylaĢılmalıdır. 
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2.3.4. Panitumumab 

Panitumumab (Vectibix


), rekombinant hümanize (insanlaĢtırılmıĢ) 

monoklonal IgG2 (Ġmmünglobulin G2) kappa antikorudur. EGFR‟ye bağlanarak 

tümör hücrelerinin otokrin EGF stimülasyonunu engelleyerek tümör hücre 

proliferasyonunu inhibe eder. Reseptör üzerinde ligand bağlanma noktasını engeller 

ve reseptör internalizasyonuna neden olur (33, 98). 

Panitumumab, Eylül 2006‟da FDA tarafından onaylanmıĢtır. Kodon 12 veya 

13 ekzon 2 KRAS mutasyonu olmayan (wild type KRAS) metastatik kolorektal 

kanser hastalarında FOLFOX rejimi ile kombine veya fluropirimidin, oksaliplatin, 

irinotekan içeren kemoterapi rejimlerini almıĢ ve progresyon yaĢamıĢ kolorektal 

kanser hastalarında, iki haftada bir 6 mg/kg dozda uygulanmaktadır (99). 

Liang ve arkadaĢları tarafından yapılan çalıĢmada, metastatik kolorektal 

kanser hastalarında kemoterapiye panitumumab eklenmesi durumunda, progresyon 

oranının % 29 daha az olduğu gösterilmiĢtir (100). Peeters ve arkadaĢlarının yaptığı 

çalıĢmada ise, panitumumab+FOLFIRI (irinotekan+5flurourasil/lökoverin) ve tek 

baĢına FOLFIRI kombinasyonları değerlendirilmiĢ ve progresyonsuz yaĢam süresi 

panitumumab tedavisi alan grupta 5,9 ay sadece FOLFIRI alan grupta ise 3,9 ay 

olarak bulunmuĢtur (101). 

Panitumumab, 2-8
o
C‟de ıĢıktan korunarak saklanmalıdır. Vialler 

çalkalanmamalıdır. Ġlaç, intravenöz infüzyon yolu ile uygulanmaktadır. Ġnfüzyon 

çözeltisi, verilecek doz 1000 mg veya daha az ise % 0,9 NaCl ile 100 ml‟ye dilüe 

edilerek 1000 mg veya daha yüksek ise % 0,9 NaCl ile 150 ml‟ye dilüe edilerek 

hazırlanmalıdır. Son konsantrasyon 10 mg/ml‟yi aĢmamalıdır. Dilüe çözeltiler, oda 

sıcaklığında 6 saate, 2-8
o
C‟de 24 saate kadar saklanabilir. 1000 mg veya daha az 

dozlardaki infüzyon çözeltisi, por çapı 0,2-2,2 mikrometre dahili filtre ile 60 

dakikada verilmelidir eğer hasta infüzyonu tolere edebiliyorsa 30-60 dakika 

süresince de ilaç verilebilmektedir. 1000 mg veya daha yüksek dozlardaki infüzyon 

çözeltisi, por çapı 0,2-2,2 mikrometre dahili filtre ile 90 dakikada verilmelidir (102). 
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Panitumumab tedavisi alan hastalarda klasik kemoterapi istenmeyen 

etkilerinden (bulantı-kusma, diyare, kabızlık gibi) farklı olarak görülen en önemli 

istenmeyen etki cilt reaksiyonlardır (akne, dermatit, eritem, kızarıklık, soyulma, 

fotosensitivite). Cilt reaksiyonları genellikle hastaların % 90‟ını etkilemektedir. 

Bunun dıĢında hipomagnezemi, hipokalemi, paroniĢi, cilt kuruluğu, karın bölgesinde 

ağrı, intertisyel akciğer hastalığı, oküler toksisite, infüzyon reaksiyonları da 

görülebilmektedir (102-127). 

Panitumumab tedavisine bağlı istenmeyen etkilerin ortaya çıkıĢ zamanı 

farklılık göstermektedir. Cilt reaksiyonları genellikle tedavi baĢlangıcını takiben bir 

hafta içerisinde ortaya çıkmakta, 2-3 hafta içerisinde ise maksimum seviyeye 

ulaĢmaktadır (112, 118). Hipomagnezemi ise genellikle tedavi baĢlangıcını takiben 

ilk 6 hafta içinde veya daha sonra ortaya çıkmaktadır (108). Bu gibi durumlarda 

panitumumab tedavisine ara verilmeli veya duruma göre tedavi kesilmelidir. OluĢan 

cilt reaksiyonlarının tedavisinde; cilt nemlendiriciler, güneĢ koruyucular, üre içeren 

krem/losyonlar, topikal kortikosteroidler ve oral doksisiklin kullanılmaktadır (115, 

128). Yamada ve arkadaĢları tarafından yapılan çalıĢmada, kolorektal kanser 

hastalarında profilaktik olarak minosiklin ve nemlendirici kullanımının, tedavi 

sürecini ve tümör cevabını etkilemeksizin, panitumumab kaynaklı akneiform 

döküntülerin geliĢmesini engellediği bulunmuĢtur (129). Hipomagnezemi ise 

intravenöz veya oral magnezyum replasmanı ile düzeltilebilmektedir (124). Tırnak 

ile ilgili yan etkilerin tedavisinde ise genellikle antiseptikler, antibiyotikler, gümüĢ 

nitrat ve hidrokolloid içerikli preparatlar kullanılmaktadır (115). 

Sık görülen istenmeyen etkilerin dıĢında, panitumumab tedavisine bağlı 

olarak daha nadir ortaya çıkan, ancak hasta sağlığını ciddi yönde tehdit edebilecek 

durumlar da bulunmaktadır. Bunlar; trikomegali (130), derin ven trombozu (118) 

veya burun kanaması olarak belirtilmiĢtir (113).  

Panitumumab tedavisi alması planlanan veya tedavisi devam eden hastalar 

cilt döküntüleri, kas ağrıları gibi konularda uyarılmalıdır. Hastalar tedavi süresince 

ve son dozu takiben 2 ay boyunca güneĢten korunmalı; güneĢ koruyucu ve Ģapka 

kullanmalıdır.  
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Öksürük, nefes darlığı, ateĢ, aĢırı idrara çıkma ve terleme, gözde kızarıklık 

veya yanma, bulanık görme, aĢırı kas ağrısı gibi durumlarda derhal doktora 

baĢvurmaları gerektiği konusunda bilgilendirilmelidir. Kadın hastalar için, tedavi 

bitimini takiben ilk 6 aylık sürede hamile kalınmaması gerektiği bilgisi hasta ile 

paylaĢılmalıdır. 

2.3.5. Pembrolizumab 

Pembrolizumab (Keytruda


), rekombinant hümanize (insanlaĢtırılmıĢ) 

monoklonal IgG4 antikorudur. Ġnsan hücre yüzeyinde bulunan PD1 blokörüdür; 

PD1‟e bağlanarak, ligandların bağlanıp aktive olmasını engeller böylece tümör 

hücrelerine karĢı T hücre aracılı immün yanıtın oluĢmasını sağlar (131). 

Pembrolizumab, rezekte edilemeyen veya metastatik progresyonu bulunan 

melanom hastalarında kullanılmak üzere Eylül 2014‟te FDA tarafından 

onaylanmıĢtır (132). 

Günümüzde FDA onayı ile;  

 progresyonu bulunan, rezekte edilemeyen veya metastatik, 

melanomda (Onay: Eylül 2014) 

 diğer ilaç tedavileri sonrasında progresyon gösteren ve PD-L1 

ekspresyonu olan, metastatik küçük hücreli olmayan akciğer 

kanserinde (Onay: Ekim 2015) 

 rezekte edilemeyen veya metastatik, melanomda birinci basamak 

tedavide (Onay: Aralık 2015) 

üç haftada bir 2 mg/kg dozda kullanılmaktadır (133). 

Robert ve arkadaĢlarının pembrolizumab dozlama sıklığını incelediği bir 

çalıĢmada, iki haftada bir uygulama ile üç haftada bir uygulama arasında 6 aylık 

progresyonsuz yaĢam süresi açısından anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür (134).  
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PDL1 pozitif küçük hücreli akciğer kanseri hastalarında sadece 

pembrolizumab ve sadece kemoterapi alan hasta grupları (en sık kullanılan, 

karboplatin+pemetrekset protokolü) incelendiğinde, ortalama progresyonsuz yaĢam 

süresi kemoterapi grubunda 6 ay, pembrolizumab grubunda ise 10,3 ay olarak 

anlamlı derecede uzun bulunmuĢtur. Tüm tedavi süresi göz önünde 

bulundurulduğunda, tedaviye bağımlı yan etki görülme sıklığı pembrolizumab 

grubunda % 73,4 iken kemoterapi grubunda % 90 olarak bulunmuĢtur (135).  

Pembrolizumab 2-8
o
C‟de ıĢıktan korunarak saklanmalıdır. Vialler 

çalkalanmamalıdır. Ġlaç, intravenöz infüzyon yolu ile uygulanmaktadır. Liyofilize toz 

2,3 ml steril su ile rekonstitüe edilmeli, ardından yavaĢça 25 mg/ml konsantrasyona 

ulaĢacak Ģekilde tamamlanmalıdır. Hafifçe dairesel hareketler ile karıĢma sağlanmalı 

ve kabarcıkların uzaklaĢması için 5 dakika beklenmelidir. Ġnfüzyon çözeltisi % 0,9 

NaCl veya % 5 Dekstroz ile 1-10 mg/ml‟ye dilüe edilerek hazırlanmalıdır. 

Rekonstitüe veya dilüe çözeltiler oda sıcaklığında 6 saate, 2-8
o
C‟de 24 saate kadar 

saklanabilir. Ġnfüzyon çözeltisi, por çapı 0,2-5 mikron dahili filtre ile 30 dakikada 

verilmelidir (133). 

Pembrolizumab tedavisi alan hastalarda klasik kemoterapi istenmeyen 

etkilerinin (bulantı-kusma, diyare, kabızlık gibi) yanı sıra, immün sistem ile ilgili 

istenmeyen durumlar da oluĢabilmektedir. Genellikle yüksek ateĢ, pnömoni, kolit, 

hepatit, endokrinopatiler (hipofizit, tiroid bozuklukları, hiperglisemi), nefrit, 

hiponatremi, hipoalbüminemi, hemoglobin düzeyi düĢüklüğü ve karaciğer 

enzimlerinde yükselme görüldüğü belirtilmiĢtir (133, 136-145). 

Pembrolizumab tedavisine bağlı istenmeyen etkilerin ortaya çıkıĢ zamanı 

farklılık göstermektedir. Pnömoni, genellikle tedavi baĢlangıcını takiben ilk 5 ay 

içerisinde; kolit, tedavinin 10. haftası ile ilk 6,5 ay arasında; hepatit, 22. günde; 

hipofizit, tedavi baĢlangıcından sonraki 6. haftada; nefrit ise tedavi baĢlangıcından 1 

yıl sonra ortaya çıkmaktadır (146). 

Pembrolizumab tedavisine bağlı istenmeyen durumlarda pembrolizumab 

tedavisine ara verilmeli veya duruma göre tedavi kesilmeli, steroid tedavisi ile durum 

kontrol altına alınmalıdır (147). 
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Sık görülen istenmeyen durumların dıĢında, pembrolizumab tedavisine bağlı 

olarak daha nadir ortaya çıkan, ancak hasta sağlığını ciddi yönde tehdit edebilecek 

durumlar da bulunmaktadır. Bunlar; pankreatit (146), otoimmün miyokardit (148), 

büllöz pemfigoid (149), Tip 1 diyabet (150, 151), otoimmün iç kulak hastalığı (152), 

Myastenia Gravis (133, 153, 154), vaskülit ve hemolitik anemi olarak belirtilmiĢtir 

(133). 

Pembrolizumab tedavisi alması planlanan veya tedavisi devam eden hastalar 

cilt döküntüleri, öksürük, ağrı gibi konularda uyarılmalıdır. Ayrıca göğüs ağrısı, 

kötüleĢen öksürük, karın bölgesinde ağrı, idrar renginde değiĢme, aĢırı idrara çıkma 

ve aĢırı susama, baĢ dönmesi, uyku hali, görme problemleri gibi durumlarda derhal 

doktora baĢvurmaları gerektiği konusunda bilgilendirilmelidir. Kadın hastalar için, 

tedavi bitimini takiben ilk 4 aylık sürede hamile kalınmaması gerektiği bilgisi hasta 

ile paylaĢılmalıdır. 

2.3.6. Setuksimab 

Setuksimab (Erbitux


), rekombinant kimerik monoklonal IgG1 antikorudur. 

EGFR‟ye bağlanarak reseptör üzerinde ligand bağlanma noktasını engeller ve 

reseptör internalizasyonuna neden olur (155). Ayrıca kanser hücrelerini diğer 

kemoterapi ajanlarına ve radyoterapiye daha duyarlı hale getirir (33). 

Günümüzde FDA onayı ile;  

 irinotekan tedavisine yanıt vermeyen EGFR ekspresyonu olan 

metastatik kolorektal karsinomda, irinotekan ile birlikte (Onay: ġubat 

2004) 

 lokalize veya bölgesel metastatik sküamoz hücreli baĢ boyun 

karsinomlarının tedavisinde radyoterapi ile kombine veya daha önce 

platin bazlı kemoterapi almıĢ ancak fayda görmemiĢ tekrarlayan veya 

metastatik sküamoz hücreli baĢ boyun karsinomda (Onay: Mart 2006) 

 5-fluorourasil + platin bazlı kemoterapi ile kombine olarak tekrarlayan 

kısmi lokalize veya metastatik sküamoz hücreli baĢ boyun 

karsinomlarında birinci basamak tedavide (Onay: Kasım 2011) 
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 KRAS negatif, EGFR eksprese eden metastatik kolorektal kanserde 

FOLFIRI protokolü ile kombine olarak (Onay: Temmuz 2012) 

kullanılmaktadır (156, 157). 

Tedavide baĢlangıç dozu 400 mg/m
2
 olarak ayarlanır, sonrasında doz 250 

mg/m
2
 olacak Ģekilde haftada bir uygulama ile devam edilir. Radyoterapi ile birlikte 

kullanılacağı durumda, setuksimab tedavisine radyoterapiden 1 hafta önce 

baĢlanmalıdır (156). 

Douillard ve arkadaĢları; metastatik kolorektal kanserli hastalarda 

setuksimab+FOLFOX4 (5-flurourasil+lökoverin+oksaliplatin) ve setuksimab+UFOX 

(tegafur/urasil+lökoverin+oksaliplatin) kombine tedavilerini karĢılaĢtırmıĢ; 

progresyonsuz yaĢam süresini setuksimab+FOLFOX4 grubunda (8,2 ay, diğer grup 

için 6,6 ay) anlamlı olarak uzun bulmuĢlardır (158). 

Setuksimab 2-8
o
C‟de ıĢıktan korunarak saklanmalıdır. Vialler çalkalanmamalı 

ve dilüe edilmemelidir. Ġlaç, intravenöz infüzyon yolu ile uygulanmaktadır. 

Solüsyonlar oda sıcaklığında 8 saate, 2-8
o
C‟de 12 saate kadar saklanabilir. Ġnfüzyon 

çözeltisi, por çapı 0,22 mikrometre dahili filtre ile maksimum hız 10 mg/ml‟yi 

geçmeyecek Ģekilde verilmelidir. BaĢlangıç dozu 120 dakikada, takip eden dozlar 60 

dakikada verilmelidir. Ġnfüzyon öncesi premedikasyon olarak H1 reseptör antagonisti 

uygulanmalıdır (156).  

Setuksimab tedavisi alan hastalarda klasik kemoterapi istenmeyen etkilerinin 

(bulantı-kusma, diyare, kabızlık gibi) yanı sıra, setuksimab tedavisine özgü durumlar 

da görülmektedir. Tedaviye bağlı kardiyopulmoner arrest, intertisyel akciğer 

hastalığı, yüz, göğüs ve sırtta oluĢan kütanoz sorunlar (kızarıklık, soyulma, akne 

benzeri döküntüler, aĢırı kuruluk), saç ve tırnak problemleri, dispne, serum elektrolit 

bozuklukları, el-ayak sendromu, konjunktivit, hipomagnezemi, immün sistem ile 

ilgili istenmeyen durumlar oluĢabilmektedir (156, 158-170).  

Setuksimab kaynaklı cilt reaksiyonlarının genel tedavi stratejisi olarak; 

nemlendirici, antibiyotik ve steroidli kremlerin kullanımı ve hastanın güneĢten 

korunması prensipleri benimsenmektedir. 
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Uzman görüĢü alınarak (11 uzman) hazırlanan kılavuza göre, setuksimab 

kaynaklı cilt reaksiyonlarını önlemek ve tedavi etmek için; cilt su ve sabun ile 

temizlenerek radyoterapi uygulanmalı, radyoterapi öncesi nemlendirici 

(krem/emülsiyon) uygulanmamalı, gerekiyorsa topikal steroid ve tetrasiklin tedavisi 

verilmelidir (171, 172). 

EGFR inhibitörlerinin neden olduğu cilt döküntülerinin önlenmesi ve 

tedavisinde, son yıllarda K vitamini ön plana çıkmaktadır. K vitamini, cilt damar 

hastalıkları, kozmetik tedaviler ve lazer tedavisi sonrasında kullanılmaktadır. Topikal 

uygulanan K1 vitamini kullanımının klinik olarak etkili olduğunu gösteren çalıĢmalar 

olmakla birlikte (173), yeterince etkili olmadığını gösteren çalıĢmalar da mevcuttur 

(174). Setuksimab kaynaklı cilt döküntülerinde K vitamini kullanımı tartıĢmalı olsa 

da, yarar görülen çalıĢmaların sayısının daha fazla olması sebebiyle cilt 

reaksiyonlarında K vitamini uygulaması kabul edilebilir görünmektedir. 

Sık görülen istenmeyen etkilerin dıĢında, setuksimab tedavisine bağlı olarak 

daha nadir ortaya çıkan, ancak hasta sağlığını ciddi yönde tehdit edebilecek durumlar 

da bulunmaktadır. Bunlar; pulmoner toksisite (175) ve aseptik menenjittir (176, 177).  

Setuksimab tedavisi alması planlanan veya tedavisi devam eden hastalar cilt 

döküntüleri, kas ağrıları gibi konularda uyarılmalıdır. Hastalar tedavi süresince 

güneĢten korunmalı; güneĢ koruyucu ve Ģapka kullanmalıdır. Ayrıca öksürük, nefes 

darlığı, ateĢ, beklenmedik kanama, aĢırı kas ağrısı gibi durumlarda derhal doktora 

baĢvurmaları gerektiği konusunda bilgilendirilmelidir. Kadın hastalar için, tedavi 

bitimini takiben ilk 6 aylık sürede hamile kalınmaması gerektiği bilgisi hasta ile 

paylaĢılmalıdır. 

2.4. Klinik Eczacılık ve Farmasötik Bakım 

Tedavilerin „ilaç odaklı‟ yaklaĢımdan „hasta odaklı‟ yaklaĢıma doğru 

yönelmesi sonucunda, hastanın ilaç tedavisinin takibi daha fazla önem kazanmıĢ, 

hastaya özgü doz ve bireyselleĢtirilmiĢ bakım ön plana çıkmıĢtır. Hastanın yaĢam ve 

tedavi kalitesini artırmak amacıyla; hastalığın önlenmesi, hastalık semptomlarının 

azaltılması veya önlenmesi, hastalığın ilerleyiĢinin yavaĢlatılması ve yakın tedavi 

izlemi ilkeleri temel alınmıĢtır (178). 
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Hasta bakım süreci içerisinde uygunsuz reçeteleme, hastanın ilaca 

ulaĢamaması, hasta uyunçsuzluğu, hastanın fizyolojik durumuna bağlı olan sorunlar 

ve tedavi izlem sorunları gözlenmiĢtir. Tedavi izlemi ile ilgili sorunların önlenmesi 

için yapılan çalıĢmalar doğrultusunda, farmasötik bakım kavramı tanımlanmıĢtır 

(178).  

Farmasötik bakım, hastanın yaĢam kalitesini artırmak amacı ile hastalığın 

tedavisini, semptomların giderilmesini veya azaltılmasını, hastalığın ilerleyiĢinin 

durdurulmasını veya yavaĢlatılmasını, hastalıklardan veya semptomlardan korunmayı 

kapsamaktadır. Bu süreç, eczacının mesleki sorumluluk alarak, hastanın tedaviye 

yönelik ihtiyaçlarını belirlemesi, ilaç tedavisini takip ederek, gerekli durumlarda 

hasta ve diğer sağlık profesyonelleri ile iletiĢimi sağlaması ile birlikte 

geliĢtirilebilmektedir (178). 

Klinik eczacılık, farmasötik bakımın sağlanmasında, eczacının farmakoloji ve 

farmakokinetik bilgilerini kullanarak hasta odaklı tedavide ilaçların güvenli, etkin ve 

ekonomik kullanımını sağlayan bir mesleki uygulamadır (179). 

Amerikan Klinik Eczacılık Derneği‟nin tanımına göre klinik eczacılık; 

eczacılar tarafından, hasta bakımını sağlamak amacıyla farmakoloji, toksikoloji, 

farmakokinetik ve terapötik bilimsel ilkeleri uygulamayı barındıran bir sağlık 

bilimleri uzmanlığıdır (180). 

Avrupa Klinik Eczacılık Birliği‟ne göre ise klinik eczacılık; tıbbi ürünler ve 

cihazların akılcı ve uygun kullanımını geliĢtirmek ve teĢvik etmek amacıyla, hasta ve 

ilaç tedavisinin olduğu her alanda (klinik), eczacının hizmet ve faaliyetlerini 

kapsayan bir sağlık uzmanlığıdır (181). 

Klinik eczacılık ve farmasötik bakım kavramları birlikte değerlendirildiğinde; 

ülkeler ve uygulamalar arasında farklılıklar olsa da, her iki kavram temelde hasta 

yaĢam kalitesini ve tedavi kalitesini artırmayı hedeflemektedir (182). Hasta odaklı 

tedavi yaklaĢımları popüler hale geldikçe farmasötik bakım ve klinik eczacılık ile 

birlikte ilaç yönetimi, ilaç tedavi yönetimi, hastalık yönetimi gibi pek çok kavram da 

ortaya atılmıĢtır. Bütün kavramlar temelde hasta bakımı ve farmasötik bakım 

felsefesine dayanmaktadır.  
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Ġlaç tedavi yönetimi, tedavi verimini hasta odaklı olarak artırmayı 

amaçlamaktadır. Hastanın durumuna göre ihtiyaçlarının belirlenmesi, tedavi planının 

oluĢturulması, tedavinin seçilmesi, tedaviye baĢlanması, tedavinin değiĢtirilmesi, 

uygulama süreci, tedavinin izlenmesi, hasta cevabının ve yan etkilerin 

değerlendirilmesi, ilaçla ilgili problemlerin ve ilaç yan etkilerinin önlenmesi, tedavi 

ile ilgili dökümanların hazırlanması, hasta uyuncunun artırılması, sağlık 

profesyonelleri arasında iletiĢimin sağlanması gibi baĢlıkları temel almaktadır (183). 

Ġlaç tedavi yönetimi, farmasötik bakımı sağlamak amacıyla oluĢturulan bir 

yapılanma biçimidir. Hasta tedavisinde eczacı tarafından sunulan ilaç odaklı 

hizmettir ve farmasötik bakım felsefesi çerçevesinde eczacının hastanın ilaçla ilgili 

ihtiyaçlarını belirleyerek sorumluluk almasını sağlamaktadır (184). Ġlaçlar ile ilgili 

problemlerin belirlenmesi, önlenmesi ve çözümlenmesi farmasötik bakım sürecinin 

temelini oluĢturmaktadır. Bu sorunların sınıflandırılarak belgelendirilmesi, bakım 

süreci için önemlidir ancak bu amaçla kullanılabilecek kapsamlı ve standart  bir 

yöntem bulunmamaktadır. Kullanılan pek çok sınıflandırma sistemi bulunmasına 

rağmen, bilimsel çalıĢmalarda çalıĢmanın amacına yönelik olarak modifiye edilerek 

kullanımı da söz konusudur. 

Farmasötik bakım tanımını yapan Hepler ve Strand, ilaçla ilgili problemleri 

hastanın ilaç tedavisinde istenen sonucu etkileyen ya da etkileme ihtimali olan 

durumlar olarak tanımlamıĢtır (178). Hepler ve Strand tarafından yapılan tanım 

sonrasında pek çok  tanımlama ve sınıflandırma sistemi ortaya atılmıĢtır. 

Basger ve arkadaĢlarının yaptığı çalıĢmada; literatürde yer alan ilaçla ilgili 

problemleri içeren çalıĢmalar incelenmiĢ ve bu çalıĢmalarda kullanılan sınıflandırma 

sistemleri değerlendirilmiĢtir. Bu kapsamda 268 çalıĢma ve 20 farklı sınıflandırma 

sistemi gözden geçirilmiĢtir (185). Sınıflandırma sistemleri; incelenen çalıĢmaların % 

24,5‟inde değiĢtirilmeden kullanılırken, % 46‟sında var olan sınıflandırma sistemleri 

değiĢtirilerek kullanılmıĢ, % 29,5‟inde ise araĢtırmacılar kendi sınıflandırma 

sistemlerini kullanmayı tercih etmiĢlerdir. DeğiĢtirilmeden en çok kullanılan 

sınıflandırma sistemi Cipolle ve arkadaĢlarının sınıflandırma sistemi (186) olarak 

bulunmuĢ, değiĢtirilerek en çok kullanılan sınıflandırma sistemi Hepler ve Strand 

sınıflandırması (187) olmuĢtur (185). 
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PCNE tarafından Ocak 1999‟da yapılan konferansta, ilaçla ilgili problemler 

için standardize ve uluslararası çalıĢmalarda kullanıma uygun bir sınıflandırma 

Ģeması oluĢturulmuĢtur. PCNE‟de yer alan tanımda ilaçla ilgili problemler; istenen 

sağlık sonucunun elde edilmesine engel olan, gerçekleĢen ya da gerçekleĢebilecek 

olay veya durum olarak belirtilmiĢtir. Yıllar içerisinde yapılan çalıĢmalar ve 

toplantılar doğrultusunda sınıflandırma sistemi güncellenmiĢ ve son olarak 30 Eylül 

2016 tarihinde V7.0 (EK-1: PCNE-DRP Classification V7.0) araĢtırmacıların 

kullanımına sunulmuĢtur. V7.0‟da problemler için 3 ana baĢlık (7 alt baĢlık), 

nedenler için 8 ana baĢlık (35 alt baĢlık) ve öneriler için 5 ana baĢlık (16 alt baĢlık) 

bulunmaktadır. Versiyon 7‟ye, daha önceki versiyonlarda yer almayan „öneri kabul‟ 

baĢlığı da eklenmiĢ, bu eklenen kısım için de 3 ana baĢlık (10 alt baĢlık) 

tanımlanmıĢtır (188). 

2.4.1. Onkolojide Klinik Eczacılık Uygulamaları 

Son yıllarda onkoloji eczacılığı kavramı geliĢme göstermiĢ, eczacılar kanser 

tedavisinde daha fazla bilgi birikimi ve tecrübe kazanmaya baĢlamıĢtır. Bugüne 

kadar yapılan çalıĢmalarda, eczacının tedaviye olan katkısının genellikle 

hematoloji/onkoloji ve pediatrik onkoloji servislerinde olduğu gözlenmektedir. 

Ancak kanser tedavisini ayakta/poliklinikte alan hastalar ile yapılan detaylı bir 

çalıĢma bulunmamakla birlikte, poliklinikte sağlanan klinik eczacılık hizmetlerinin 

detaylandırılması da hala yeterli seviyeye ulaĢmamıĢtır. 

Kanser tedavisinde hasta gereksinimlerinin belirlenmesi, protokol kontrolü ve 

doğrulanması, ilaçların uygun Ģekilde hazırlanması, uygulanması, doz ayarlaması, 

yan etkilerin kontrolü ve/veya önlenmesi, ilaç etkileĢimleri ve toksisitenin 

saptanması ve/veya önlenmesi öne çıkan tedavi unsurları olmaktadır. Klinik eczacı, 

hastanelerde vizitlere katılarak ve hastanın tedavi profilini inceleyerek, hastanın 

tedavi ihtiyaçlarını belirleyip buna yönelik farmasötik bakım planı geliĢtirebilmekte; 

ilaçlar hakkında dozlama, uygulama, etkileĢim, farmakokinetik, toksisite bilgisi ve 

hasta eğitimi konusunda diğer sağlık çalıĢanlarına gerekli desteği sağlayabilmektedir 

(189). 
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Onkoloji alanında görev alan eczacılar, genellikle protokol kontrolü ve 

doğrulanması, ilaç hazırlanması ve dağıtımı konusunda destek sağlamaktadır ancak 

geliĢen tedavi rejimlerini de desteklemek amacıyla, bireyselleĢen tedavilerin 

optimize edilmesinde de rol alınması gerekmektedir. Kemoterapi dıĢında, hastada var 

olan diğer durumların değerlendirilmesi ve gerekli bakımın sağlanması da hastanın 

yaĢam kalitesinin arttırılması açısından önemlidir (189). 

Onkoloji alanında yapılan çalıĢmalar genellikle hemotoloji/onkoloji veya 

pediatrik onkoloji kliniklerinde olmakla birlikte, temelde ilaç tedavisi ile ilgili 

karĢılaĢılan sorunlar benzerlik göstermektedir. Sıklıkla karĢılaĢılan sorunlar; ilaç 

güvenliği, hasta eğitimi, destekleyici tedaviler ve ilaç etkileĢimleri baĢlıkları altında 

toplanmaktadır (190-195). 

Yetersiz veya eksik ilaç kullanımı; tedavi baĢarısızlığına, istenmeyen etkilere 

neden olmakla birlikte, hastanede kalıĢ süresini ve sağlık harcamalarını da 

arttırmaktadır. Özellikle çoklu ilaç kullanımı, ilaçla ilgili problemlerin 

gözlenmesinde önemli risk faktörlerinden biridir. Ġlaçla ilgili problemlerin 

saptanması ve çözümünde klinik eczacı; hastalık ve/veya hasta odaklı sonuçların 

iyileĢtirilmesi, tedaviye uyuncun artırılması, hastanın yaĢam kalitesinin artırılması, 

hastanede yatıĢ süresi ve sağlık sistemine olan maliyetin değerlendirilmesinde; 

mesleki tecrübe ve bilgileri ile aktif rol alarak katkı sağlamaktadır (196). 

Liekweg ve arkadaĢlarının yaptığı çalıĢmada, onkoloji polikliniğindeki 

hastaların, aldıkları farmasötik bakım hizmetleri konusunda memnuniyetleri 

ölçülmüĢ ve 5‟li Likert ölçeğine göre, eczacı tarafından tedaviye yönelik öneri 

yapılan grupta memnuniyet puan ortalaması 4,6 kontrol grubunda ise 3,9 olarak 

bulunmuĢtur (197).  

Delpeuch ve arkadaĢlarının hemotoloji/onkoloji polikliniğinde 1 yıl süresince 

489 kanser hastası ile yaptığı diğer bir çalıĢmada, 4393 kemoterapi ve destekleyici 

tedavi reçetesi incelenmiĢtir. Eczacı tarafından reçetelerin % 12,6‟sında ilaçla ilgili 

problem saptanmıĢtır. KarĢılaĢılan problemler genellikle (% 59,5) enfeksiyon 

ilaçlarına yönelik olmuĢtur (198). 
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Chew ve arkadaĢlarının 1 ay süre ile onkoloji polikliniğinde yaptıkları 

çalıĢmada, 331 ilaçla ilgili öneri gerektiren problem ile karĢılaĢılmıĢtır. Bu önerilerin 

% 76‟sı kemoterapi ile ilgili, % 12‟si ise premedikasyon ile ilgili bulunmuĢ; 

kemoterapi önerilerinin genellikle platinler (% 30), monoklonal antikorlar (% 16) ve 

antimetabolitler (% 16) ile ilgili olduğu belirtilmiĢtir. Eczacı tarafından yapılan 

önerilerin % 93‟ü kabul edilmiĢtir (199). Wong ve arkadaĢlarının ilaç tedavi 

yönetimi hizmetleri ile ilgili yaptıkları çalıĢmada, 30 hastada 116 ilaçla ilgili öneri 

gerektiren problem bulunmuĢtur. Saptanan 116 problemin 74‟üne öneride 

bulunulmuĢ ve bu önerilerin değerlendirilmesi sonucunda; 1 hastanın 1 yıllık tedavi 

masrafında yaklaĢık 1000 dolarlık tasarruf sağlanmıĢtır (200). Randolph ve 

arkadaĢlarının onkoloji polikliniğinde yaptıkları maliyet analiz çalıĢmasında, eczacı 

tarafından yapılan önerilerin genellikle kemoterapi rejimi ile ilgili (% 69) ve hasta 

bilgilendirilmesine yönelik (% 24) konularda olduğu belirtilmiĢtir. Yapılan önerilerin 

sonucu finansal olarak değerlendirildiğinde, eczacının tedavi sürecine olan katkısı, 

yıllık 138.441 dolar tasarruf edilmesi Ģeklinde değerlendirilmiĢtir (201). 

Özellikle komplike tedavi rejimlerini alan onkoloji hastalarının takibinde 

klinik eczacılara büyük görev düĢmektedir. Klinik eczacıların güvenli ilaç 

kullanımına katkıda bulunduğu birçok çalıĢmada gösterilmiĢtir. Onkoloji hastalarının 

tedavi sürecindeki katkıları üzerine yapılmıĢ çalıĢmalar gün geçtikçe artmakla 

birlikte; özellikle hedefe yönelik tedavileri ayaktan alan hastalar ile yapılmıĢ 

çalıĢmalar ne yazık ki henüz kısıtlıdır. Bu yeni tedavilerin çeĢitli kanserlerde etkinlik 

ve güvenliklerinin değerlendirilmesi ile birlikte, tedavi sürecinin iyileĢtirilmesine 

yönelik eczacının katkısını gösteren bilimsel çalıĢmaların artması; eczacıların 

onkolojide multidisipliner ekip içerisindeki rolünü ve katkısını somutlaĢtıracak, ilgili 

mesleki yasa ve yönetmeliklerin geliĢtirilmesi açısından yeni giriĢimlere yol 

açacaktır. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

ÇalıĢma, prospektif ve kesitsel bir çalıĢmadır. ÇalıĢma kapsamında, 

Hacettepe Üniversitesi Onkoloji Hastanesi Medikal Onkoloji Polikliniği (Gündüz 

Tedavi Ünitesi)‟nde Ekim 2015 - Mart 2016 tarihleri arasında kemoterapi tedavisini 

alan ve takibi yapılan hastalar değerlendirilmiĢtir. 

Hedefe yönelik tedavilerden bevasizumab, setuksimab, panitumumab, 

nivolumab, ipilimumab ve pembrolizumab alan hastalar klinik eczacı tarafından 

izlenmiĢ ve ilaç tedavisi ile ilgili sorunlar tespit edilmiĢtir.  

Ġlaçla ilgili problemlerin saptanması ve yönetilmesi ile ilgili konularda 

UptoDate®, Micromedex®, RxMediaPharma 2016® ve Medscape® gibi bilgi 

kaynakları ve veri tabanlarından yararlanılmıĢtır. Ġlaçla ilgili problemlerin 

belirlenmesi ve değerlendirilmesinde PCNE V7.0 sınıflandırması kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmada ayrıca hedefe yönelik ilaç tedavisinde (monoterapi veya kombine 

tedavide) infüzyona bağlı geliĢebilecek sorunlar ile birlikte; bevasizumab, 

setuksimab, panitumumab, nivolumab, ipilimumab ve pembrolizumab tedavisine 

özgü, daha seyrek olarak gözlenebilecek sorunlar da klinik eczacı tarafından 

izlenmiĢtir. 

Hedefe yönelik ilaçlar ile ilgili karĢılaĢılan problemler kapsamında daha önce 

yapılmıĢ bir çalıĢma olmaması nedeniyle, tedavi sonuçlarında klinik eczacının 

katkısını gösteren, çalıĢma sonuçları ile karĢılaĢtırma ve analiz yapılabilecek 

bildirilmiĢ bir veri bulunmamaktadır. Bu nedenle, bu çalıĢma için güç analizi 

yapılamamıĢ ve örneklem büyüklüğü hesaplanmamıĢtır. Ancak Hacettepe 

Üniversitesi Onkoloji Hastanesi Gündüz Tedavi Ünitesi‟ne ait geçmiĢ verilere göre 

bir çıkarımda bulunulduğunda, öngörülen çalıĢma süresi içerisinde, çalıĢmaya 100 

hastanın dahil edilmesi hedeflenmiĢtir. 

ÇalıĢma baĢlamadan önce, Hacettepe Üniversitesi GiriĢimsel Olmayan Klinik 

AraĢtırmalar Etik Kurulu‟ndan onay alınmıĢtır (EK-2: Etik Kurul Onayı).  
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3.1. ÇalıĢmanın Yürütüldüğü Ortam ve Hasta Seçimi 

ÇalıĢma, Ekim 2015 – Mart 2016 (6 ay süre ile) tarihleri arasında Hacettepe 

Üniversitesi Onkoloji Hastanesi Medikal Onkoloji Polikliniği (Gündüz Tedavi 

Ünitesi)‟nde gerçekleĢtirilmiĢtir. Ünite hafta içi 08:30-17:30 saatleri arasında hizmet 

vermekte olup günlük yaklaĢık 80-100 hastayı parenteral yol ile kemoterapi 

uygulanması amacıyla kabul etmektedir. ÇalıĢmanın yürütüldüğü Gündüz Tedavi 

Ünitesi‟nde onkoloji hemĢireleri hizmet vermekte olup hastanın kemoterapi 

uygulama süresi boyunca doktorlar hasta baĢı takip yapmamakta ancak herhangi bir 

durumda telefon ile iletiĢimde olacak Ģekilde hizmet vermektedir. Hasta kliniğe ilk 

kez geldiğinde hemĢireler tarafından ön değerlendirme yapılarak hastanın kullandığı 

ilaçlar ve geçirdiği operasyonlar kayıt edilmekte, hastaya hastalığı hakkında 

hemĢireler tarafından eğitim verilmektedir. Rutin sağlık hizmetleri kapsamında, 

poliklinikte izlemi yapılacak olan hastanın, doktor konsültasyonu ve laboratuvar 

bulguları değerlendirildikten sonra tedavi protokolü oluĢturulup ilaçları hazırlanmak 

üzere eczaneye gönderilmektedir. Eczaneye gönderilen protokoller, hastane 

eczacıları tarafından teĢhis, endikasyon, doz, imza, uygulama yolu gibi temel 

parametreler kontrol edilerek uygun olması durumunda onaylanmaktadır. Onaylanan 

protokole göre hazırlanan ilaçlar, hasta tedavisini almak için polikliniğe geldiğinde 

uygulanmaktadır. 

ÇalıĢma süresi içerisinde, poliklinik doktorlarının tedavisini planladığı, 

izlemekte olduğu ve çalıĢmaya dahil olmasının uygun olacağını bildirdiği; 

 18 yaĢ ve üzeri, 

 bevasizumab, setuksimab, panitumumab, nivolumab, ipilimumab ve 

pembrolizumab ilaçlarını kullanan, 

 tedavisine yeni baĢlanan veya bu tedaviyi almakta olan, 

 mental problemleri olmayan, iletiĢim kurmaya müsait olan, 

 çalıĢmaya katılmak için yazılı onam (EK-3: Hasta Onam Formu) 

veren hastalar çalıĢmaya dahil edilmiĢtir.  

ÇalıĢmaya katılmak için onam vermeyen veya konsültan doktorun uygun 

bulmadığı hastalar çalıĢmaya alınmamıĢtır.  
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Hastalar çalıĢma hakkında bilgilendirilip, onamı alındıktan sonra çalıĢmaya 

dahil edilmiĢ, herhangi bir durumda araĢtırmacıyı bilgilendirerek çalıĢmadan çıkma 

hakkına sahip oldukları bilgisi hastalara verilmiĢtir. ÇalıĢmaya dahil olan hastalardan 

bu çalıĢma için herhangi bir kan veya doku örneği alınmamıĢ, gerektiğinde hastanın 

önceden yapılmıĢ olan test sonuçlarından yararlanılmıĢtır. 

Takip süresi içerisinde, doktorun bilgisi dıĢında hastaya herhangi bir öneri 

yapılmamıĢ veya hastanın tedavisine herhangi bir müdahalede bulunulmamıĢtır. 

ÇalıĢmadaki tedavi izlemi süresince; klinik eczacının saptamıĢ olduğu ilaçla ile ilgili 

problemler ve çözüm önerileri hastanın doktoruna bildirilmiĢtir.  

3.2. Hasta Ġzlem Süreci 

ÇalıĢma öncesinde, çalıĢmanın yürütülmesinde destek olan Hacettepe 

Üniversitesi Onkoloji Hastanesi Medikal Onkoloji Polikliniği (Gündüz Tedavi 

Ünitesi) doktorları ve Gündüz Tedavi Ünitesi hemĢireleri ile görüĢmeler yapılarak, 

çalıĢmanın detayları ve iĢleyiĢi hakkında bilgi verilmiĢtir. Klinik eczacı tarafından 

ilaç ile ilgili saptanan problemler hasta polikliniğe geldikten sonraki 72 saat  

içerisinde, acil  veya gerekli durumlarda ise 24 saat içerisinde hastanın doktoru ile 

iletiĢime geçilerek önlenmeye çalıĢılmıĢtır.  

Her bir hastanın çalıĢmaya dahil olmasından itibaren 3 ay süresince 

kullandığı hedefe yönelik tedavi protokolünün uygulama sıklığına bağlı olarak her 

kürde, gerekli olan durumlarda ise telefon yolu ile iletiĢim sağlanıp izlenerek, ilaç 

tedavisi ile ilgili problemler saptanarak doktora önerilerde bulunulmuĢtur. Eczacı ilaç 

kaynaklı problemlerin çözümünde sorumluluk alarak; gerek sağlık personeline gerek 

hastaya ilaçla ilgili bilgi ve danıĢmanlık hizmeti sunarak farmasötik bakım hizmeti 

ile tedavinin devamlılığını sağlamaya çalıĢmıĢtır. 

Hacettepe Üniversitesi Onkoloji Hastanesi‟nde hastane eczacıları tarafından 

yapılan kemoterapi protokol kontrolü, çalıĢmaya dahil olan hastalar için hastane 

eczacıları ve araĢtırmacı klinik eczacı tarafından yapılmıĢtır. 
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Hastaların konsültan doktor ziyaret sıklığına bağlı olarak, kemoterapi öncesi 

gerekli testlerin tamamlanması sonucu kemoterapi alması uygun bulunduğunda, 

infüzyon süreci boyunca klinik eczacı tarafından oluĢturulan „Hasta Ön 

Değerlendirme ve Ġzlem Formu (EK-4)‟ kullanılarak hasta takibi yapılmıĢtır. Hastaya 

ait verilerin toplanmasında Hacettepe Üniversitesi Hastanelerinde kullanılmakta olan 

Nucleus® yazılımından ve hasta dosyalarından da yararlanılmıĢtır. 

Kemoterapi uygulama süresi boyunca ilaçla ilgili karĢılaĢılan herhangi bir 

sorun olduğunda; klinik eczacı, hastanın doktoru ile iletiĢime geçmiĢtir. Durum, 

hasta polikliniğe geldikten sonraki 72 saat içerisinde, acil veya gerekli durumlarda 24 

saat içerisinde yazılı veya sözlü olarak doktora iletilmiĢtir. 

3.3. Ġlaçla Ġlgili Problemlerin Belirlenmesi 

Bu çalıĢmada, ilaçla ilgili problemlerin belirlenmesi ve değerlendirilmesinde 

PCNE V7.0 sınıflandırması kullanılmıĢtır. Bu sınıflandırma, literatürde yer alan 

diğer sınıflandırma sistemlerine kıyasla, hedefe yönelik tedavi alan hastaların ilaç 

kaynaklı problemlerinin detaylı ve net bir Ģekilde, belirlenen alt baĢlıklar 

çerçevesinde gruplandırılmasına olanak sağlamaktadır. Ġlaç ile ilgili problemlerin 

sınıflandırılmasında kullanılan ana baĢlıklar ve ilgili alt baĢlıklar Tablo 3.3.1‟de 

belirtilmiĢtir. 

3.4. Analiz 

ÇalıĢmada veri analizi için Statistical Package for Social Science (SPSS) 

v22.0 istatistik programı kullanılmıĢtır. Hastalara ait veriler anonimize edilmek 

suretiyle, normalite testi uygulandıktan sonra, uygun  istatistiksel testler kullanılarak 

değerlendirilmiĢ; p değerinin 0,05‟ten küçük olması istatistiksel olarak anlamlı kabul 

edilmiĢtir. 

ÇalıĢma verilerinin analizinde, demografik veriler frekans ve yüzde değerleri 

ile sürekli ve kesikli değiĢkenler tanımlayıcı istatistikler (ortalama, standart sapma, 

ortanca, çeyrekler arası dağılım, mod) ile; ilaçla ilgili problemler sayı ve yüzde 

değerleri ile ifade edilmiĢtir.  
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4. BULGULAR 

 ÇalıĢma kapsamında Hacettepe Üniversitesi Onkoloji Hastanesi Medikal 

Onkoloji Polikliniği (Gündüz Tedavi Ünitesi)‟nde Ekim 2015 - Mart 2016 tarihleri 

arasında hedefe yönelik tedavi alan ve dahil edilme kriterlerini sağlayan 56 hasta 

takip edilmiĢtir. Ancak 1 hastanın ilaç tedavisinin cerrahi planlanması sebebiyle 

sonlandırılması, 1 hastanın ise tedavisine Ģehir dıĢında devam edecek olması 

sebebiyle, çalıĢma süresince eczacı tarafından takibi yapılamayacağı için bu 

hastaların verileri analizlere dahil edilmemiĢtir. ÇalıĢmaya dahil edilen 4 hasta ise 

takip süreci içinde farklı zamanlarda, 1 hasta ise çalıĢma bitiminden sonra ex-

olmuĢtur. 

 ÇalıĢmaya dahil edilip takibi yapılan 54 hasta ile toplam 274 görüĢme 

yapılmıĢtır (5,07 görüĢme/hasta). ÇalıĢmaya dahil edilen hastalarda, takibe baĢlanan 

tedavi kür sayısı sıklıkla 1. kürdür (mod=1). ÇalıĢmaya dahil edilen hastaların yaĢ 

ortalaması (standart sapma) 57,39 (±11,98)‟dur. Hastalara ait demografik veriler 

Tablo 4.1‟de, hastaların kullanmakta olduğu ilaçlar ve bitkisel ürünler Tablo 4.2‟de 

detaylı olarak verilmiĢtir. 

Hastaların 7 (% 12,96)‟si tedavi süresince sigara içmeye devam ederken, 8 (% 

14,81)‟i sosyal içici olarak alkol kullandığını belirtmiĢtir. Hastaların 8 (% 

14,81)‟inde besin veya ilaç alerjisi [sarımsak ve pantoprazol (1), penisilin (1), bamya 

(1), amoksisilin (1), irinotekan (1), oksaliplatin (1), kontrast madde (1), 

moksifloksasin ve fındık (1)] bulunmaktadır. 

ÇalıĢma kapsamında takip edilen hedefe yönelik ilaçlar ve immünoterapi 

ilaçları, monoterapi veya kombine olarak kullanılmıĢtır. Kombine kullanımlarda 

hedefe yönelik ve immünoterapi ajanları; FOLFĠRĠ (irinotekan, 5-fluorourasil, 

lökovorin), FOLFOX (5-fluorourasil devamlı infüzyon, lökovorin, oksaliplatin), 

mFOLFOX6 (5-fluorourasil devamlı infüzyon, lökovorin, oksaliplatin), Kapeoks 

(kapesitabin, oksaliplatin) protokolleri ile birlikte kullanılmıĢtır. 
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Tablo 4.1. Hastalara ait demografik bilgiler (n=54) 

 Hasta sayısı (%) 

Cinsiyet: 

Kadın 

Erkek 

 

15 (27,78) 

39 (72,22) 

Eğitim durumu: 

Okur yazar değil 

Ġlkokul  

Ortaokul 

Lise  

Yüksekokul 

Üniversite 

Lisansüstü 

 

3 (5,56) 

11 (20,37) 

8 (14,81) 

17 (31,48) 

2 (3,71) 

8 (14,81) 

5 (9,26) 

EĢ zamanlı kronik hastalıklar*: 

Yok 

Diyabetes Mellitüs 

Hipertansiyon 

Hipotiroidizm 

Lumbal Disk Hernisi 

Çölyak Hastalığı 

Derin Ven Trombozu 

Hiperlipidemi 

Kronik Obstrüktif Akciğer Hastalığı 

Sistemik Lupus Eritematozus 

Bening Prostat Hipertrofisi 

 

27 (50,00) 

11 (20,37) 

11 (20,37) 

3 (5,56) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

*4 hastada eĢ zamanlı olarak diyabet ve hipertansiyon bulunurken, 1 hastada eĢ zamanlı olarak 

diyabet ve benin prostat hipertrofisi bulunmaktadır. 
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Tablo 4.2. Hastaların kullanmakta olduğu ilaçlar ve bitkisel ürünler (n=54) 

 Hasta sayısı (%) 

EĢ zamanlı kullanılan diğer ilaç sayısı: 

0 

1 

2 

3 

>3 

 

10 (18,52) 

15 (27,78) 

11 (20,37) 

8 (14,81) 

10 (18,52) 

Bitkisel ürün kullanımı: 

Yok 

Var; 

Arı sütü/propolis/polen 

Çörek otu 

Zencefil 

Buğday suyu 

Ihlamur 

YeĢil çay 

Pancar suyu 

Biberiye 

Papatya 

Bal 

Bal kabağı suyu 

Kenevir 

Karahindiba 

Zeytinyağı 

Bilinmeyen bir karıĢım 

 

34 (62,96) 

20 (37,04) 

5 

4 

3 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

ÇalıĢmaya dahil edilen hastaların kemoterapi dıĢında eĢ zamanlı kullandıkları 

diğer ilaçlar incelendiğinde, 44 hastada toplam 106 adet kemoterapi dıĢındaki diğer 

ilaç kullanımı ile karĢılaĢılmıĢtır. Ġlaç kullanımında eĢ zamanlı kronik hastalıklara 

paralel olarak sıklıkla karĢılaĢılan farmakolojik gruplar (kullanan hasta sayısı) 

antihipertansifler (22), antidiyabetikler (16), proton pompa inhibitörleri (9) ve 

antiepileptikler (6) olmuĢtur. 
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Hastalara ait kanser tanıları ve uygulanan tedavi protokolü bilgileri Tablo 

4.3‟te detaylı olarak belirtilmiĢtir. 

Tablo 4.3. Hastalara ait kanser tanıları ve uygulanan tedavi protokolleri (n=54) 

 Hasta sayısı (%) 

Kanser tanısı: 

Kolorektal 

Akciğer 

Melanom 

Renal 

Glioblastoma 

Nüks Refrakter Hodgkin‟s Lenfoma 

Malign Soliter Fibröz Tümor 

Nüks Anaplastik Astrositoz 

 

22 (40,74) 

10 (18,52) 

10 (18,52) 

6 (11,11) 

2 (3,70) 

2 (3,70) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

Kullanılan hedefe yönelik tedavi protokolleri*; 

Nivolumab Monoterapi 

Pembrolizumab Monoterapi 

Bevasizumab + FOLFĠRĠ 

Panitumumab + FOLFĠRĠ 

Ġpilimumab Monoterapi 

Bevasizumab + FOLFOX 

Bevasizumab + Ġrinotekan 

Panitumumab + mFOLFOX6 

Bevasizumab + Temozolomid 

Setuksimab + FOLFĠRĠ 

Bevasizumab Monoterapi 

Bevasizumab + Kapeoks 

Bevasizumab + Paklitaksel + Karboplatin 

Bevasizumab + Kapesitabin 

Nivolumab + Ġpilimumab 

 

15 (27,78) 

7 (12,96) 

7 (12,96) 

4 (7,41) 

3 (5,56) 

3 (5,56) 

3 (5,56) 

3 (5,56) 

2 (3,70) 

2 (3,70) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

1 (1,85) 

* ÇalıĢma sürecinde, 1 hasta setuksimab + FOLFĠRĠ protokolünden bevasizumab + mFOLFOX6 

protokolüne, 1 hasta panitumumab + FOLFĠRĠ protokolünden FOLFĠRĠ + AS (kalsiyum folinat + 5-

5fluorourasil + irinotekan) protokolüne, 1 hasta panitumumab + mFOLFOX6 protokolünden  

bevasizumab + FOLFĠRĠ protokolüne geçmiĢtir. 
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ÇalıĢma dahilinde takibi tamamlanan 54 hastada, PCNE sınıflandırma 

sistemine göre ilaçla ilgili toplam 105 problem (Tablo 4.4) ve 159 neden (Tablo 4.5) 

tespit edilmiĢtir. Tespit edilen problemlere yönelik 149 öneri planlanmıĢ, teklif 

edilen 92 önerinin % 95,65‟i kabul edilmiĢtir. Tespit edilen 105 problemin 68 (% 

64,76)‟i tamamen çözümlenmiĢ, 9 (% 8,57)‟u kısmen çözümlenmiĢtir. Hasta baĢına 

tespit edilen problem sayısı 1,94; görüĢme baĢına tespit edilen problem sayısı 0,38 

olarak hesaplanmıĢtır. 

Tablo 4.4. Eczacı izlemi sonucunda ilaçla ilgili problemlerin sınıflandırılması    

(n=54 hasta) 

 Sayı (%) 

P1 Tedavinin etkililiği 

 P1.1 Tedavi etkisiz veya hatalı 

 

1 (0,95) 

 P1.2 Tedavi etkisi istenen düzeyde değil 23 (21,90) 

 P1.3 Gereksiz ilaç tedavisi 6 (5,72) 

 P1.4 Tedavi edilmeyen endikasyon 6 (5,72) 

P2 Advers olay 

 P2.1 Advers ilaç olayı 

 

38 (36,19) 

P3 Diğer 

 P3.1 Optimum klinik ve ekonomik tedavi 

sonuçlarına rağmen hasta tedaviden memnun değil 

2 (1,90) 

 P3.2 Net olmayan sorun/Ģikayet 29 (27,62) 

Toplam 105 (%100) 

PCNE V7.0 sınıflandırması içerisinde P3.2 olarak belirtilen 29 problem „net 

olmayan sorun/Ģikayet‟ olarak değerlendirilmiĢtir. Bu sorunlar (n=29; % 100); hasta 

tarafından ilaç hakkında bilgi edinme isteği (20; % 68,97), hemĢire tarafından ilaç 

hakkında bilgi edinme isteği (5; % 17,24), hasta izlem formunda dokümantasyon 

hatası (4; % 13,79) olarak belirlenmiĢtir. 
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Tablo 4.5. Eczacı izlemi sonucunda ilaçla ilgili problemlerin (n=105) nedenlerinin 

(n=159) sınıflandırılması (n=54 hasta) 

 Sayı (%) 

C1 Ġlaç Seçimi 

 C1.1 Kılavuz/Formülere göre uygun olmayan ilaç 

 

3 (1,89) 

C1.2 Uygun olmayan ilaç (Rehberlere uygun, ama bunun haricinde 

kontrendike) 
0 (0,00) 

C1.3 Ġlaç için endikasyon yok 4 (2,51) 

 C1.4 Uygun olmayan ilaçların veya ilaçlar ve besin kombinasyonu 2 (1,26) 

 C1.5 Terapötik grup veya etken maddenin uygun olmayan tekrarı 0 (0,00) 

 C1.6 Ġlaç tedavisi için fark edilmeyen endikasyon olması 0 (0,00) 

 C1.7 Endikasyon için çok sayıda ilaç reçete edilmiĢ 0 (0,00) 

 C1.8 Sinerjik veya koruyucu ilaç gerekli ve verilmemiĢ 6 (3,77) 

 C1.9 Ġlaç tedavisi için yeni endikasyonun ortaya çıkması 21 (13,21) 

C2. Dozaj Formu 

C2.1 Uygun olmayan dozaj formu 

 

0 (0,00) 

C3 Doz Seçimi 

C3.1 Doz çok düĢük 

 

2 (1,26) 

 C3.2 Doz çok yüksek 16 (10,06) 

 C3.3 Doz rejimi yeterli sıklıkta değil 0 (0,00) 

 C3.4 Doz rejimi çok sık 1 (0,63) 

C4 Tedavi süresi 

C4.1 Tedavi süresi çok kısa 

 

1 (0,63) 

 C4.2 Tedavi süresi çok uzun 0 (0,00) 

C5 Hazırlama 

C5.1 Reçetelenen ilaç yok 

 

3 (1,89) 

 C5.2 Reçeteleme hatası (Gerekli bilginin eksikliği) 0 (0,00) 

 C5.3 Reçeteleme hatası (Yazılımsal) 0 (0,00) 

 C5.4 Hazırlama hatası (YanlıĢ ilaç/doz hazırlanması) 0 (0,00) 

C6 Ġlaç kullanım süreci 

C6.1 Uygun olmayan uygulama zamanı ve/veya doz aralığı 

 

21 (13,21) 

 C6.2 Ġlaç gerekenden az uygulanıyor 0 (0,00) 

 C6.3 Ġlaç gerekenden fazla uygulanıyor 0 (0,00) 

 C6.4 Ġlaç gerektiği kadar uygulanmıyor 1 (0,63) 

 C6.5 YanlıĢ ilaç uygulanıyor 0 (0,00) 

C7 Hasta Kaynaklı 

C7.1 Hasta ilacı kullanmayı/almayı unutuyor 

 

4 (2,51) 

 C7.2 Hasta gereksiz ilaç kullanıyor 1 (0,63) 

 C7.3 Hasta ilaçla etkileĢen besin alıyor 1 (0,63) 

 C7.4 Hasta ilacı uygun olmayan koĢullarda saklıyor 0 (0,00) 

 C7.5 Hasta ilacı yanlıĢ Ģekilde uyguluyor/kullanıyor 2 (1,26) 

 C7.6 Hasta ilacı maddi olarak karĢılayamıyor 0 (0,00) 

 C7.7 Ġlaç suiistimali (Bir düzenleme olmaksızın aĢırı kullanım) 2 (1,26) 

 C7.8 Hasta ilacı/dozaj formunu gerektiği gibi kullanma becerisine sahip değil 0 (0,00) 

C8 Diğer 

C8.1 Sonuçsuz veya uygun olmayan takip (Terapötik ilaç izlemi dahil) 

 

2 (1,26) 

 C8.2 Diğer nedenler 34 (21,38) 

 C8.3 Belli bir neden yok 32 (20,12) 

Toplam 159 (100) 
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PCNE V7.0 sınıflandırması kapsamında C8.2 alt baĢlığında „diğer nedenler‟ 

olarak sınıflandırılan 34 sebebin tamamı (n=34; % 100) advers olaylardır. C8.3 alt 

baĢlığında „belli bir neden yok‟ olarak sınıflandırılan durumlar ise hasta ve 

hemĢirenin tedaviye yönelik bilgi edinme isteğidir. 

Klinik eczacı tarafından tespit edilen problemlere yönelik planlanan 149 

önerinin; 8 (% 5,37)‟i hekim düzeyinde, 92 (% 61,74)‟si hasta ve hasta yakını 

düzeyinde, 23 (% 15,44)‟ü ilaç düzeyinde, 14 (% 9,40)‟ü diğer kategori olarak 

sınıflandırılmıĢ; 12 (% 8,05) problemde ise herhangi bir öneride bulunulması 

planlanmamıĢtır. Hasta ve hasta yakını düzeyinde yapılan önerilerin (n=92; % 100); 

49 (% 53,26)‟u hasta bilgilendirmesi, 29 (% 31,52)‟u hastanın konsültasyon için 

hekime yönlendirilmesi, 14 (% 15,22)‟ü hasta yakını veya hasta bakımı ile ilgilenen 

kiĢi ile görüĢmenin sağlanması Ģeklindedir.  

Saptanan 105 ilaçla ilgili problem için, klinik eczacı önerilerinin 88‟i (% 

83,81) kabul edilmiĢ, 13(% 12,38)‟ü teklif edilmemiĢtir. Teklif edilen 92 önerinin 

kabul edilme oranı % 95,65‟tir. 

ÇalıĢmaya dahil edilen 54 hastada saptanan 105 ilaçla ilgili problemin, 42 (% 

40,00)'si hedefe yönelik ve immünoterapi ilaçları dıĢında kullanılan ilaçlara özgü 

problemler olarak değerlendirilmiĢtir. Bu problemlere yönelik klinik eczacı ilaç 

uygulamasının doğu Ģekilde gerçekleĢtirilmesi, ilaç kullanım saatlerinin 

düzenlenmesi, ilaç kullanım Ģeklinin hastaya tam olarak aktarılması gibi konularda 

hastaya danıĢmanlık yaparak ilaçla ilgili problemlerin önlenmesini sağlamıĢtır. 

Hedefe yönelik tedavi ve immünoterapiye özgü 63 (% 60,00) problem belirlenmiĢtir. 

Hedefe yönelik tedaviler ile ilgili karĢılaĢılan problemler (n=63) genellikle advers 

olay kaynaklıdır (n=34) ve Tablo 4.6‟da gösterilmiĢtir. Gözlenen advers olaylar (n);  

 bevasizumab tedavisi ile; hematolojik  bozukluklar (4), ağızda yara 

(1), bulantı (1), akut kolesistit (1), elde yara (1), pulmoner 

tromboemboli (1), kan basıncında yükselme (1), yüksek ateĢ (1), el-

tırnak hiperpigmentasyonu (1), 

  nivolumab tedavisi ile; tiroid fonksiyon bozukluğu (4), portal ven 

trombozu (1);  
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 panitumumab tedavisi ile; hematolojik  bozukluklar (3), cilt döküntüsü 

(4), ciltte kuruluk (2), larenks ödemi (1), elde yara (1), 

 pembrolizumab tedavisi ile tiroid fonksiyon bozukluğu (2), göz 

toksisitesi (1) ve, 

 setuksimab tedavisi ile hematolojik  bozukluklar (2), döküntü (1) 

olarak belirtilmiĢtir. 

Tablo 4.6. Hedefe yönelik tedaviler ile ilgili problemlerin sınıflandırılması (n=63) 

Ġlaç Saptanan Problemler (n) 
Sorun saptanan 

hasta sayısı 

Hasta baĢına 

problem sayısı 

Bevasizumab 

P1.2 Tedavi etkisi istenen düzeyde değil (4) 

P2.1 Advers ilaç olayı (12) 

P3.2 Net olmayan sorun/Ģikayet (2) 

12 1,5 

Nivolumab 

P1.2 Tedavi etkisi istenen düzeyde değil (4) 

P1.3 Gereksiz ilaç tedavisi (1) 

P1.4 Tedavi edilmeyen endikasyon (2) 

P2.1 Advers ilaç olayı (5) 

P3.2 Net olmayan sorun/Ģikayet (4) 

11 1,45 

Panitumumab 

P1.2 Tedavi etkisi istenen düzeyde değil (1) 

P2.1 Advers ilaç olayı (11) 

P3.2 Net olmayan sorun/Ģikayet (4) 

7 2,28 

Pembrolizumab 

P1.3 Gereksiz ilaç tedavisi (2) 

P1.4 Tedavi edilmeyen endikasyon (1) 

P2.1 Advers ilaç olayı (3) 

P3.2 Net olmayan sorun/Ģikayet (3) 

6 1,5 

Setuksimab 
P1.2 Tedavi etkisi istenen düzeyde değil (1) 

P2.1 Advers ilaç olayı (3) 
2 2 

Hedefe yönelik tedavilerle ilgili tespit edilen 63 probleme yönelik 80 öneri 

yapılması planlanmıĢ; bunlardan 8‟i teklif edilmemiĢ, 2 ayrı durumda da öneri 

yapılmasına gerek duyulmamıĢtır. Tespit edilen bu 63 (% 100) problemin 42          

(% 66,67)‟si tamamen çözümlenmiĢ, 5 (% 7,94)‟i kısmen çözümlenmiĢ, 14 (% 

22,22)‟ü çözümlenememiĢ; 2 (% 3,17) problemin sonucu ise takip edilememiĢtir. 
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5. TARTIġMA 

ÇalıĢma kapsamında, Hacettepe Üniversitesi Onkoloji Hastanesi Medikal 

Onkoloji Polikliniği (Gündüz Tedavi Ünitesi)‟nde Ekim 2015 - Mart 2016 tarihleri 

arasında hedefe yönelik tedavi alan 54 hasta ile klinik eczacı tarafından toplam 274 

görüĢme (5,07 görüĢme/hasta) yapılmıĢtır.  

Shah ve arkadaĢlarının hemotoloji onkoloji polikliniğinde yaptıkları 

çalıĢmada, yaklaĢık 1 yıl boyunca haftanın 2 günü (yarım gün olacak Ģekilde) eczacı 

katılımı ile 228 hastada 423 vizit gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmaya dahil edilen hasta 

grubunun % 23‟ü kolorektal kanser, % 13‟ü akciğer kanseri tanısına sahip olup 

çalıĢma kapsamında hasta baĢı görüĢme sıklığı 1,86 olarak bulunmuĢtur (192). Shah 

ve arkadaĢlarının çalıĢmasında bulunan oran, bu çalıĢmada elde edilen  sonuca göre 

oldukça düĢüktür. 

Hastalar genellikle sadece kemoterapi almakla kalmayıp destekleyici 

tedaviler ya da eĢlik eden hastalıklarına yönelik tedaviler de almaktadır. Bu karmaĢık 

tedavi rejimleri ve kullanılan ilaç sayısındaki artıĢ, ilaçla ilgili problemlerin görülme 

sıklığını artırmaktadır. Ġlaçların toksisite ve yan etki potansiyellerinin yüksek olması, 

protokollere uyumun az olması veya destekleyici tedavilerin yetersiz kalması sonucu 

ilaçla ilgili problemler artabilmektedir (189). ÇalıĢmaya dahil edilen hastaların yaĢ 

dağılımı göz önünde bulundurulduğunda, komorbidite olarak diyabet ve 

hipertansiyonla sıklıkla karĢılaĢılmıĢtır. 

Hastaların çoğunluğunun (3 hasta dıĢında) eğitim almıĢ olması sebebiyle 

iletiĢimde herhangi bir problem yaĢanmamıĢtır. PCNE V7.0 sınıflandırması 

içerisinde P3.2 olarak belirtilen 29 „net olmayan sorun/Ģikayet‟ sınıfında yer alan 

hasta tarafından ilaç hakkında bilgi edinme isteği (n=20; % 68,97)‟nin de yüksek 

olması hastaların iletiĢim konusunda klinik eczacı ile iĢbirliği içerisinde olduğunu 

göstermektedir. ÇalıĢmada, hastaların 20 (% 37,04)‟sinin bitkisel ürün kullandığı 

gözlenmiĢtir. Bitkisel ürün kullanan hastalardan sadece 1‟i, ürün kullanımını hekim 

bilgisi dahilinde gerçekleĢtirdiğini belirtmiĢtir. Bitkisel ürün kullanan hastaların     % 

95‟i ise klinik eczacının sorgulaması sonucu tedavi izlem sürecindeki görüĢmelerinde 

bu bilgiyi eczacı ile paylaĢmıĢtır.  
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ÇalıĢma dahilinde takip edilen 54 hastada ilaçla ilgili toplam 105 problem 

tespit edilmiĢtir. Hasta baĢına tespit edilen problem sayısı 1,94; görüĢme baĢına tespit 

edilen problem sayısı 0,38 olarak saptanmıĢtır. Literatürde yer alan benzer 

çalıĢmalardan birinde (Portekiz‟deki onkoloji kliniğinde 56 hasta ile yapılan bir 

çalıĢma) ilaçla ilgili 43 problem saptanmıĢtır (hasta baĢı problem sayısı 0.76) (202).  

Sisay ve arkadaĢlarının 2 eczacı ve 1 hemĢire ile hasta dosyalarından elde 

edilen bilgiler doğrultusunda 274 hasta katılımı ile yapılan çalıĢmasında, ilaçla ilgili 

474 problem saptanmıĢtır. Ġlaçla ilgili problemlerin sınıflandırılmasında literatürde 

yer alan sınıflandırma sistemlerinin değiĢtirilmiĢ hali kullanılmıĢtır. En çok 

karĢılaĢılan problemler advers ilaç olayları (% 45,5) ve dozlama problemleri (% 

37,9) olmuĢtur (203). Bulsink ve arkadaĢlarının Hollanda‟da 1 yıl süre ile bir 

onkoloji kliniğinde yürüttükleri çalıĢmada; 546 hastada ilaçla ilgili 952 olası problem 

saptanmıĢtır. Ġlaçla ilgili olası poblemlerin değerlendirilmesi konusunda 

sınıflandırma sistemi olarak Shumock-algoritması kullanılmıĢtır. Bu doğrultuda 546 

hastanın 474‟ünde onkolojide kullanılan ilaçlar ile ilgili problemlerle karĢılaĢılmıĢtır 

(204).  

ÇalıĢmanın sonuçları literatür ile karĢılaĢtırıldığında, hasta sayısı benzer olan 

Portekiz‟de yapılan çalıĢmaya göre daha yüksek sayıda problem saptanırken; hasta 

sayısının arttığı çalıĢmalara göre saptanan problem sayısı daha düĢük gözlenmiĢtir. 

Ancak hasta baĢına tespit edilen problem sayısı değerlendirildiğinde, literatürde yer 

alan çalıĢmalara göre yüksek bir sonuç elde edilmiĢtir. Rutin bakım hizmetindeki 

sistem kaynaklı problemler nedeniyle (hasta sayısının fazlalığı, hemĢire sayısının 

göreceli azlığı, hekim iĢ yükü) tedavi sürecinde meydana gelen veya meydana 

gelebilecek boĢluklar, hasta tedavi kalitesini olumsuz yönde etkileyerek ilaçla ilgili 

ortaya çıkan problemleri artırmaktadır. 

ÇalıĢma kapsamında problemlerin çözümüne yönelik öneri yapılan 105 

durumda, teklif edilen 92 önerinin kabul edilme oranı % 95,65‟tir. Chew ve 

arkadaĢlarının Singapur‟da 2 ay süreyle Ulusal Kanser Merkezinde yaptıkları 

çalıĢmada Amerikan Sağlık Sistemi Eczacıları Birliğinin sınıflandırma sistemi 

doğrultusunda ilaçla ilgili problemler değerlendirilmiĢtir (199). 
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Saptanan 184 ilaçla ilgili problemin % 76‟sı kemoterapi, % 12‟si 

premedikasyon ile ilgili olmuĢtur. Öneri gerektiren durumlar farmakolojik gruplara 

göre değerlendirildiğinde; platinlerle ilgili % 30, monoklonal antikorlarla ilgili % 16, 

anti metabolitlerle ilgili % 16 oranında öneri yapılmıĢtır. Önerilerin kabul oranı % 93 

olarak belirtilmiĢtir (199). Kore‟de 3. basamak bir hastanede 13 ay süre ile yürütülen 

çalıĢma kapsamında, 435 hasta için 631 öneri yapılmıĢtır. Önerilerin kabul oranı % 

72,1 olarak belirtilmiĢtir. Kabul edilmeyen öneriler çoğunlukla doz ayarlaması ile 

ilgili olmuĢtur (205). 

Literatürdeki çalıĢmalara bakıldığında önerilerin kabul edilme oranları 

yürütülen çalıĢmanın kapsamı ve hekim-eczacı iĢ birliği durumlarına göre farklılık 

gösterse de, bu çalıĢmanın sonuçları literatür ile benzerlik göstermektedir. Yapılan 

149 önerinin; 8 (% 5,37)‟i hekim düzeyinde, 92 (% 61,74)‟si hasta ve hasta yakını 

düzeyindedir. Türkiye‟de sağlık sistemi içerisindeki eczacının rolü de göz önünde 

bulundurulduğunda problem saptanması durumunda yapılan önerilerin (n=149);      

% 42,28‟inde hasta ve hasta yakını bilgilendirilirken, % 19,46‟sında tedavinin veya 

problemin gözden geçirilmesi gerekliliği nedeniyle tedaviyi sürdüren hekime 

yönlendirilme yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmaya dahil edilen ve değerlendirmeye alınan hasta sayısının az olması, 

farklı kombine tedavi protokollerinin uygulanması sebebiyle, hastalar veya tedavi 

protokolleri arasında, ilaçla ilgili problemler açısından herhangi bir gruplandırma, 

gruplar arası karĢılaĢtırma ya da istatistiksel analiz yapılmamıĢtır. Hedefe yönelik 

ilaçlar ile ilgili karĢılaĢılan problemler kapsamında daha önce yapılmıĢ bir çalıĢma 

olmaması (hem Türkiye‟de hem dünyada) nedeniyle, tedavi sonuçlarında klinik 

eczacının katkısını gösteren, çalıĢma sonuçları ile karĢılaĢtırma ve analiz 

yapılabilecek bildirilmiĢ bir veri bulunmamaktadır. 

ÇalıĢılan ilaçların Türkiye‟de kullanımlarının yeni olması, T.C. Sağlık 

Bakanlığı tarafından yürütülen ilaca erken eriĢim programı kapsamında belirlenen 

hasta grupları sayısının çalıĢma süreci içerisinde azaltılmıĢ olması, tedavi 

endikasyonlarının pek çok kriter içermesi, çalıĢma süresinin kısıtlı olması ve çalıĢılan 

hekim sayısının sınırlı olması sebebiyle de klinik eczacı tarafından tedavisi izlenen 

hasta sayısı 54 ile sınırlı kalmıĢtır. 
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Hasta sayısının artırılması düĢünüldüğünde ise Gündüz Tedavi Ünitesinin 

hasta yoğunluğu ve aynı saatte (eĢ zamanlı) pek çok hastanın kemoterapi 

randevusunun bulunması sebebiyle, tek bir klinik eczacı ile takibin gerektiği gibi 

yapılabilmesinin mümkün olamayacağı gözlenmiĢtir. 

Yapılacak olan uzun dönem çalıĢmalarda klinik eczacı sayısı artırılamasa 

bile, daha esnek Ģekilde yönetilebilecek randevu sistemi ile takip edilen hasta sayısı 

artırılabilecek ve daha fazla hastanın ilaç ile ilgili tedavi sürecinin klinik eczacı 

tarafından izlenmesi sağlanabilecektir. 

Ġlaçla ilgili problemlerin sınıflandırması için 30 Eylül 2016 tarihi itibariyle 

PCNE tarafından hazırlanan V7.0 araĢtırmacıların kullanımına sunulmuĢtur. Bu 

versiyonun kullanıldığı herhangi bir yayın henüz literatürde yer almamaktadır. 

Literatürde yer alan çalıĢmalarda ise PCNE sınıflandırması onkoloji alanındaki hasta 

grupları için kullanılmıĢ olsa da hedefe yönelik ilaçlar ve immünoterapi ilaçları 

kullanan hastalar ile yapılan herhangi bir çalıĢma Türkiye‟de de bulunmamaktadır. 

Hastanın yaĢam ve tedavi kalitesine katkı sağlamak amacıyla yapılan bu tez 

çalıĢmasıyla, ilaç tedavisi ile ilgili gözlenebilecek problemlerin saptanması, 

önlenmesi ve çözümlenmesi hedeflenmiĢtir. Bevasizumab, setuksimab, 

panitumumab, nivolumab, ipilimumab ve pembrolizumab tedavisi alan hastaların 

tedavi süreci, klinik eczacı tarafından takip edilerek PCNE V7.0 kullanılmak 

suretiyle ilaçla ilgili problemler sınıflandırılmıĢtır. 

Hasta bakım sürecine entegre olmuĢ bir klinik eczacı aracılığı ile, ayaktan 

kemoterapi alan hastalarda protokolü yazan doktor, ilacı hazırlayan eczacı ve 

uygulayan hemĢire arasındaki hasta bakım süreci ve iletiĢim sürecinin iyileĢtirilmesi 

ve hasta bakımında sürekliliğin sağlanmasıyla; tedavi sürecinde meydana gelen veya 

gelebilecek problemlerin önüne geçilebilmesi mümkün olacaktır. 
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6. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Onkolojide tedavi sürecinde; tedavinin seçilmesi, tedavi planının 

oluĢturulması, tedaviye baĢlanması-sürdürülmesi ve gerektiğinde tedavinin 

değiĢtirilmesi, uygulama süreci, tedavinin ve hasta cevabının izlenmesi, yan etkilerin 

değerlendirilmesi, ilaçla ilgili problemlerin ve ilaç yan etkilerinin öngörülmesi ve 

önlenmesi, tedavi ile ilgili dökümanların hazırlanması, hasta uyuncunun artırılması, 

tedavinin optimize edilmesi ve hastanın yaĢam kalitesinin arttırılması oldukça 

önemlidir. 

Tedavi sürecinde sağlık profesyonellerinin iĢ yükünün fazlalığı ve hasta 

yoğunluğu da göz önünde bulundurulduğunda; tedavi izlemi sırasında gözden kaçan 

hususlar olmakta ve bu da ilaç veya tedavi ile ilgili problemleri ortaya çıkarmaktadır. 

Rutin sağlık hizmetlerinde ve onkoloji alanında ayaktan tedavi süreçlerinde, ilaçlar 

konusunda güncel ve kapsamlı bir bilgi birikimi olan eczacılar tarafından hastaların 

değerlendirilmesi tedavi sonuçlarının optimize edilmesine yardımcı olacaktır.  

Türkiye‟deki sağlık sistemi içerisinde hastanede çalıĢan eczacılar, ne yazık ki 

ilaç tedariği, faturalandırma, depolama, tıbbi sarf ve atık yönetimi gibi diğer 

faaliyetler ile daha fazla zaman geçirmektedir. Ancak hekimin reçete ettiği 

kemoterapi protokollerinin kontrolü ve ilaçlarının hazırlanması halen onkoloji 

alanında hizmet veren eczacıların sorumluluğunda devam ettirilmektedir. 

Tüm bu yoğun çalıĢma koĢulları içerisinde onkoloji alanında deneyimli ve 

hasta tedavisine daha fazla katkı koymayı isteyen eczacıların poliklinik ve yatan 

hastaların tedavisine aktif katılımları ne yazık ki mümkün olamamaktadır. Bu 

kapsamda yatan hasta servislerinde ve polikliniklerde klinik eczacı istihdamının 

artması ile, hasta sağlık bakım süreci geliĢtirilebilecek ve hizmet kalitesi 

artıralabilecektir. 

Ġlaçlar konusunda eğitimli ve donanımlı olan klinik eczacılar tarafından özel 

hasta gruplarının tedavi izlemi sağlandığında, ilaç kaynaklı problemler net olarak 

tespit edilip, hastanın tedavisi optimize edilebilecektir. 
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Yapılacak yeni çalıĢmalarda tedavi sürecinde veya sağlık sisteminde var olan 

eksikliklerin giderilmesine yönelik araĢtırmalar yapılarak klinik eczacının da sürece 

dahil olduğu yeni bir farmasötik bakım modeli geliĢtirilebilir. Bu model ile sağlık 

çalıĢanları ve hastalar arasındaki iletiĢim güçlendirilip hedefe yönelik ilaç 

tedavilerinde  hasta yaĢam kalitesinde iyileĢtirmeler sağlanabilir. 

Eczacının bu hastaların tedavi izlem sürecinde yer alması ile saptadığı ve 

önlediği ilaçla ilgili sorunlara yönelik maliyet-etkinlik analizleri yapılarak, ilerleyen 

dönemlerde geliĢtirilen yeni modelin sağlık sistemi içerisinde finansmanı da 

sağlanabilecektir.  
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